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Affæren i Skjern den 11. juni 1898 - 
eller da herredsfogden anholdt sagfører Kiær
Af tidligere dommer i Skjern V. Ravnsholt Rasmussen, Sorø

I de 17 år, jeg var i Skjern, hørte 
jeg flere gange om, at herredsfog
den havde anholdt kaptajn Kiær, 
der var byens agtede sagfører, og 
bagefter selv fik sin afsked. Efter
hånden havde jeg fået så mange 
forskellige fremstillinger af begi
venheden, at kun noget af det kunne 
passe, men hvad var der egentligt 
sket.

Så sent som i vinteren 1971-72 
bragte Skjern Dagblad et par læser
indlæg, som heller ikke havde sam
me fremstilling af hændelsen. Jeg 
undersøgte retsprotokollerne for 
den tid, men der var intet om an
holdelsen.

Udgiveren af Årbogen for Skjern 
opfordrede mig til at skrive noget 
af interesse for egnen, nærmest som 
en fortsættelse af mit bidrag til 
1978-årbogen om Skjern retskreds’ 
historie.

Efter de nødvendige undersøgel
ser i Rigsarkivet og i avissamlingen 
på Universitetsbiblioteket mener 
jeg at kunne yde en historisk kor
rekt redegørelse, væsentligst bygget 
på, hvad sagfører Kiærs gæster da
gen efter begivenheden fortalte amt
manden.

Det er skik og brug i ældre tid 
kun at anvende embedsbetegnelsen 
i om- og tiltale i stedet for navnet. 
Derfor vil den ene af hovedperso
nerne kun blive omtalt som herreds
fogden uden navns nævnelse. Her
ved indfries et løfte over for Rigs
arkivet, som gav mig adgang til at 
gennemse sager, der kun var til gen
nemsyn med særlig tilladelse.

Affæren fandt sted den 11. juni 
1898, men forhistorien spiller ind, 
så lad os begynde med

Herredsfogden i Bølling-Nørre Herred
1895-1898

Petersminde. Herredsfogedbolig 1829-1919, dommerbolig 1919-1947.

1895
Den gamle herredsfoged dør den 24. 
marts, og stillingen som herredsfo
ged i Bølling-Nørre Herred (Skjern) 
opslås ledig. Blandt de 14 ansøgere 
indstiller justitsministeriet en 53- 
årig jurist til embedet som den bedst 
egnede.

Den 25. maj 1895 foreligger ud
nævnelsen med kongens underskrift, 
og den 28. juni bliver embedet for
melt overleveret i overværelse af en 
repræsentant for Ringkøbing amt, 
dog ikke amtmanden, idet der skete 
amtmandsskifte omtrent samtidig.

Hvad ved man om den nye 
herredsfoged?
Han er født på Bornholm i 1842; 
faderen var præst, senest provst. 
Han er som 19-årig blevet student 
fra Sorø Akademi, og 7 år senere 
blev han cand. jur. med 2. karakter 
af 1. grad.

Han begynder i 1869 på fødeøen, 
først på amtskontoret, senere på 
herredskontoret. I 1870 er han i 10 
uger indlagt på Oringe sindssygeho
spital til observation for sindsli
delse. Fra 1870 til 1875 er han her
redsfuldmægtig på Øster Flakke
bjerg herredskontor i Førslev på 
Sjælland. I 1875 får han bestalling 
som sagfører og har kontor i Førs
lev; fra 1878 bliver han overretssag
fører og virker dér indtil 1890.

Så tier de trykte kilder om fem
året 1890-1895. I hans ansøgning 
om embedet i Skjern står, at han 
1890-1894 har været fuldmægtig 
på Amager birks kontor; herfra 
kommer han i begyndelsen af 1895 
til den bedre lønnede stilling som 
førstefuldmægtig i St. Heddinge. 
Fra begge kontorer foreligger pæne 
anbefalinger.

I 1874 er han blevet gift med en 
købmands- og skibsrederdatter fra 
Rønne, der er 6 år yngre. Familien 
flytter ind i herredsfogedboligen 
»Petersminde« i Skjern (Dommer
gården), hvor der også er indrettet 
herredskontor. Retten holdes på 
ting- og arresthuset, Bredgade 34, i 
samme retssal som nu.

Begyndelsen af oktober 1895 
Herredsfogden har flere tjeneste
folk, bl. a. en husjomfru. En dag 
kommer der brev, adresseret til 
hende, men udsorteret sammen med 
embedets post.

Af vanvare åbner herredsfogden 
husjomfruens brev og læser et par 
linier. Han ser, at det er sendt af en 
læge, og forstår, at det indeholder 
så graverende ting om hendes sæde
lighed og umoralitet, at han ikke 
kan have hende i sit hus. Han bliver 
rasende derover og lader det gå ud 
over husjomfruen, som begår selv
mord kort derefter.

1



Sådan lyder den forklaring, her
redsfogden 3 år efter uopfordret gi
ver en journalist - L. Mylius-Erich- 
sen - som lader det komme i avisen.

Amtmanden i Ringkøbing
Samtidig med den nye herredsfoged 
tiltræder en ny amtmand i Ringkø
bing (Gustav Hakon Valdemar Fed
dersen, født 1848, amtmand i Ring
købing 1895-1903, stiftamtmand i 
Maribo amt 1903-1912, død 1912).

Amtmanden har ret nøje tjenstlig 
forbindelse med herredskontoret; 
han skal foretage årlige kasseefter
syn, give rejsetilladelse og meddele 
konstitutioner, godkende tiltalerejs
ning og tage standpunkt til appel i 
straffesager.

Hidtil har den nye amtmand ikke 
truffet den nye herredsfoged. Han 
hører om, at en hos herredsfogden 
tjenende husjomfru pludselig er død 
uden forudgående sygdom, antage
lig ved et ulykkestilfælde. Amtman
den indfinder sig i begyndelsen af 
oktober 1895 på »Petersminde«.

Herredsfogden er noget nervøs, 
men i øvrigt meget behersket i sin 
optræden over for amtmanden, der 
ellers har hørt, at herredsfogden ved 
forskellige lejligheder har været i 
temmelig eksalteret sindsstemning 
og truet med at foretage anholdel
ser.

22. oktober 1895
Denne dag modtager amtmanden 4 
klager over herredsfogden fra 4 per
soner i Skjern (Jens Jespersen, stald
karl Henrik Frederiksen, cand. jur. 
Em. Lassen og garver E. Dalgaard). 
Klagerne indeholder anker over for
mentlig ulovlige anholdelser. Amt
manden foretager straks samme dag 
en rejse til herredsfogedboligen og 
får både en mundtlig forklaring og 
en skriftlig erklæring fra herreds
fogden.

Amtmanden opsøger herredsfog
dens huslæge Levinsen, Skjern, og 
embedslægen, distriktslæge Arntz, 
Tarm. Begge læger rejser spørgsmål 
om herredsfogdens tilregnelighed.

Amtmanden meddeler herredsfog
den rejsetilladelse i 6 uger, for at 
han kan konsultere en læge i Køben
havn angående sin helbredstilstand. 
Kun hvis lægen erklærer, at her
redsfogdens tilstand ikke hindrer 
ham i at varetage embedet, kan han 
igen overtage sine embedsforretnin
ger.

December 1895
Midt i december 1895 er amtman
den i København og opsøger den 

læge, herredsfogden har været un
der. Dr. med. Alexander Frieden
reich (født 1849, dr. med. 1879, do
cent i psykiatri ved universitetet, 
blev 1908 overlæge ved kommune
hospitalets 6. afdeling) udtaler til 
amtmanden, at der ikke kan være 
noget til hinder for, at herredsfog
den påny overtager sin embedsger
ning.

Kort før jul 1895 vender herreds
fogden tilbage til embedet.

1896-1897
Amtmanden har sin opmærksomhed 
henvendt på herredsfogdens embeds
førelse. To gange årlig har han holdt 
kasseeftersyn og opsøgt herredsfog
den i boligen. Hver gang fandt han 
ham i meget melankolsk og nedtrykt 
sindsstemning. Der er ikke kommet 
klager siden oktober 1895. Forhø
rene har været fyldige og udtøm
mende; de afsagte domme i meget 
vidtløftige kriminelle sager er i det 
væsentlige blevet stadfæstet ved 
over- og højesteret.

1898
I vinteren 1897-1898 føler herreds
fogden sig legemlig syg og er i me
get nedtrykt tilstand. Han henven
der sig i februar 1898 til amtman
den og får rejsetilladelse i 4 uger, 
som senere forlænges. Formålet er, 
at han skal gennemgå en kur på dr. 
med. Friedenreichs klinik.

I slutningen af marts 1898 ophol
der amtmanden sig i København og 
opsøger’dr. med. Friedenreich, som 
udtaler, at herredsfogden nu er rask, 
og at der intet kan være til hinder 
for, at han vedblivende bestyrer sit 
embede.

Herredsfogden vender hjem i be
gyndelsen af april 1898. Omkring 
midten af april hører sagfører Chri
stian Jensen, Tarm, ytringer fra 
herredsfogden om sagfører Kiær, 
Skjern, og tyder dem som personlig 
uvilje.

2. maj 1898
Der er marked med heste og krea
turer i Tarm den 2. maj 1898. Her
redsfogden, der har tre flotte heste, 
er begyndt at handle med heste. 
Han møder op på markedet og kom
mer i handel. Proprietær Matzen, 
Slumstrup, optræder som mægler 
og deltager i lidkøbet på kroen bag
efter.

Herredsfogden siger i Matzens 
påhør, at sagfører Kiær er en kæl
tring og bruger mange skældsord 
om ham. Matzen bliver vred og si
ger, at det skal herredsfogden ikke 

sige i hans nærværelse, for sagfører 
Kiær er hans ven og en hæders
mand. Samtalen afbrydes, og Mat
zen forlader lokalet.

Lidt senere indfinder herredsfog
den sig hos apoteker Andersen, 
Tarm, og er der i flere timer. Apo
tekeren forklarer ca. 11/2 måned se
nere, at herredsfogden talte ustand
seligt i omtrent 2 timer; det var til
dels meningsløst, hvad herredsfog
den sagde, og angik hovedsagelig 
ham selv og hans personlige forhold.

Apotekeren havde det indtryk, at 
herredsfogden ikke var normal.

12. maj 1898
Amtmanden viser sig på »Peters
minde« til det sædvanlige kasseef
tersyn. Herredsfogden ser ud til at 
være legemlig rask og siger selv, at 
han nu føler sig fuldstændig rask og 
i stand til at varetage sin embeds
gerning.

Det konstateres af amtmanden, 
at herredsfogdens tilstand er en 
ganske anden end tidligere; han er 
tilsyneladende behersket og rolig, 
men kan dog ved den mindste foran
ledning komme i en meget eksalte
ret sindsstemning.

1. juni 1898
Sagfører Christian Jensen, Tarm, 
møder til skiftesamling på herreds
kontoret og bemærker, at herreds
fogden går barbenet om på kontoret 
i ca. 11/2 time og taler ustandselig 
i oprørt sindstilstand. Sagførerens 
indtryk er, at herredsfogden er ab
norm.

Lørdag den 11. juni 1898 
Herredsfogden gæster Slumstrup 
Lørdag den 11. juni 1898 er almin
delig kontordag på herredskontoret. 
Alligevel er herredsfogden om efter
middagen kørt til Slumstrup i Sæd- 
ding sogn for at aflægge visit hos 
proprietær Niels Matzen (ejer siden 
1863), som han har truffet på Tarm 
marked den 2. maj 1898.

Efter en times tid røber herreds
fogden sit ærinde: han er kommet 
for at tale om sagfører Kiærs for
hold. Matzen mindes den afbrudte 
samtale på Tarm marked og vil 
standse herredsfogden.

Herredsfogden, der under ophol
det har nydt 11/2 flaske rødvin, be
grunder sin henvendelse med, at 
Matzen netop var Kiærs ven og 
kunne gavne denne. Herredsfogden 
siger, at han har beviser for, at sag
fører Kiær har stjålet 3.000 kr. fra 
Hansen og Justesens bo. Matzen vil 
ikke tro denne sigtelse, men her
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redsfogden bliver vred og siger, at 
nu vil han arrestere sagfører Kiær 
allerede i dag, og at det er Matzens 
skyld. Havde Matzen optrådt ander
ledes, siger herredsfogden, ville sag
fører Kiær først være blevet arre
steret om mandagen sammen med 
sagfører Christian Jensen, Tarm.

Matzen foreholder herredsfogden, 
at det vil være farligt for ham at 
arrestere en mand som sagfører 
Kiær. Herredsfogden sværger med 
oprakte fingre »ved den hellige ånd 
og den hellige treenigheds navn«, at 
sagfører Kiær skal arresteres, inden 
solen går ned.

Herredsfogden får spændt for og 
kører fra Slumstrup kl. ca. 19.

Alt dette fortæller Matzen til 
amtmanden dagen efter. Herreds
fogden er under hele visitten i en 
meget uligevægtig stemning, så Mat
zen efter hele forløbet må anse her
redsfogden for enten beruset eller 
gal.

Fra anden side berettes mange år 
efter, at herredsfogden kører i sin 
ponyvogn i rasende fart gennem 
Bølling med tæpperne hængende ud 
af vognen slæbende på hjulene. Han 
skal under kørslen have tabt sine 
lorgnetter, som en mand fra Bølling 
finder dagen efter og afleverer i 
Skjern.

Herredsfogden ankommer til byen 
En 14-årig dreng kommer sammen 
med sin fader gående ad Bredgade 
mod nord. De ser herredsfogdens 
vogn svinge fra Østergade ind på 
Bredgade, alt hvad hestene kunne 
løbe. Faderen lader et ord falde om, 
at herredsfogden nu igen har fået 
for meget. Drengen erindrer endnu 
mange år efter begivenheden.

Herredsfogden svinger ind på 
pladsen ved tinghuset og forsvinder 
ind efter politibetjent Madsen, der 
straks kommer ud med håndjern i 
hånden. Herredsfogden og betjenten 

går hurtigt hen til sagfører Kiærs 
bolig. Drengen og faderen følger i 
afstand, hvad der sker. Lidt efter 
kommer herredsfogden og betjenten 
ud med sagfører Kiær som arre
stant; der bliver talt højt af sagføre
rens gæster, som gør alt for at undgå 
skandale. Til sidst går sagfører Kiær 
med betjenten hen til tinghuset og 
tilbringer natten i arresten.

Drengen er den i 1977 afdøde 
fhv. bankbestyrer P. Ingolf Chri
stensen, som blev 93 år. Beretnin
gen findes i hans håndskrevne erin
dringer, hvoraf jeg har været gjort 
bekendt med dette afsnit.

Sagfører Kiær
Ludvig Hector Kiær er født den 3. 
september 1841 i Ribe; faderen var 
stiftsfysikus (= øverste læge i et 
stift). Han er 1857-1860 kontorist 
på by- og herredskontoret og bliver 
i 1863 dansk jurist. Han deltager 
som løjtnant i det sønderjyske felt
tog og får senere afskedspatent som 
kaptajn. 1866-1870 er Kiær fuld
mægtig, først ved Bølling-Nørre Her
reds kontor i Skjern, dernæst ved 
Ribe stiftamt. 1870 får han bestal
ling som sagfører og har kontor i 
Skjern, året efter gifter han sig med 
Johanne Marie Stilling, der er dat
ter af Skjernbrogårds ejer, amtsvej
inspektør Casper Georg Stilling.

Sagfører Kiær har i 1898 hus og 
kontor i Bredgade 38, hvor senere 
Ringkjøbing Bank overtog ejendom
men; grunden gik helt ned langs den 
nuværende Kiærs Allé. Han var i 
1890’erne agtet og anset; han har 
fra 1879 udført offentlige og bene
ficerede sager (fri proces-sager) og 
var fra 1875 til 1921 formand for 
Skjern Sogns Sparekasses bestyrelse. 
Han ledede Ringkjøbing Banks af
deling i Skjern fra 1903 til 1925 og 
var 1916-1926 meddirektør i ban
ken. 1911 blev han ridder af Danne
brog (historien om, at han fik rid-

L. H. Kiær, 1841-1930, sagfører i Skjern 
fra 1870.

derkorset kort efter anholdelsen i 
1898, kan derfor ikke passe) og blev 
i 1925 dannebrogsmand.

Sagfører Kiær døde den 24. au
gust 1930; 8 år forinden var fruen 
død. Årbogen for Skjern 1969 bragte 
en levende beretning om det barn
løse ægtepar af fhv. bankbestyrer 
P. Ingolf Christensen.

Gæsterne hos sagfører Kiær 
den 11. juni 1898
Sagfører Kiær har indbudt til mid
dagsselskab denne lørdag aften. Vi 
kender de herrer, der deltog, og det 
må formodes, at deres fruer har væ
ret med. Fru Kiær har i hvert fald 
været med til bords.

Her følger en kort præsentation 
af gæsterne:

1. Distriktslæge Hans Valdemar 
Arntz, Tarm, 55 år (født 1842, 
cand. med. 1889, distriktslæge i 
Tarm og læge ved amts- og epe- 
demisygehuset dér 1891-1908).

2. Læge Valdemar Le vrnsen, Skjern, 
34 år (født 1863, cand. med. 
1889, læge i Skjern fra 1890 og 
tillige jernbanelæge, død 1935).

3. Sagfører Christian Jensen, Tarm, 
56 år (født 1842, exam. jur. 
(= dansk jurist) 1862, sagfører 
i Tarm fra 1869 til sin død 1911, 
fra 1897 sammen med sin søn, 
sagfører Peter Jensen, født 1872, 
død 1930).

4. Apoteker Jens Andersen, Tarm, 
47 år (født 1851, cand. pharm. 
1873, apoteker i Tarm 1896- 
1908, død 1929).
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5. Stationsforstander Lars Willad
sen, Skjern.

6. Købmand Christian Nielsen, 
Tarm, og dennes svoger

7. Grosserer L. Bøtker, Esbjerg.

Anledningen til selskabet på denne 
første terminsdag kendes ikke. Det 
kan afvises, at det var sagfører 
Kiærs 50 års fødselsdag, der skulle 
fejres; den var overstået allerede i 
1891 i september måned.

Herredsfogden dukker op
Klokken er ca. 20; gæsterne sidder 
ved bordet. Sagfører Kiær skal til 
at byde sine gæster velbekomme ved 
det sidste glas. Der kommer bud 
ind, at herredsfogden holder for dø
ren og vil tale med sagfører Kiær.

Fru Kiær går ud i gangen og træf
fer herredsfogden, som siger, at han 
i kongens og lovens navn vil tale 
med sagfører Kiær. Fruen lader be
skeden gå videre til sin mand.

Sagfører Kiær rejser sig straks

Distriktslæge Arntz, i Tarm 1891-1908.

Læge Levinsen, i Skjern fra 1890, død 
1935.

Sagfører Christian fensen, Tarm.

Sagfører Kiærs bolig, Bredgade 38, Skjern, ca. 1895.

fra bordet og går ud i gangen, men 
lukker et øjeblik efter døren op til 
spisestuen og siger: »Vil d’herrer 
ikke være vidner til, at herredsfog
den arresterer mig.«

Hele selskabet rejser sig fra bor
det og går ud i gangen. Her er plads
forholdene hovedårsagen til, at ikke 
alle ser og hører det samme.

Distriktslæge Arntz ser herreds
fogden stå i en dinglende stilling 
med hånden støttet mod væggen og 
hører, at han var meget højrøstet. 
Apoteker Andersen ser ikke, at her
redsfogden støtter sig til væggen, 
medens sagfører Jensen får det ind
tryk, at herredsfogden søger at holde 
balancen ved at støtte sig med ryg
gen til et skab eller væggen, uden at 
sagføreren har set herredsfogden 
dingle.

Da distriktslægen har set et øje
blik på herredsfogden, er han straks 
klar over, at herredsfogden er i høj 
grad beruset, og udbryder henvendt 
til denne: »Herredsfogden er beru
set.« De øvrige tilstedeværende er 
enige i, at det forholder sig således.

Herredsfogden bliver derefter et 
øjeblik roligere, men begynder kort 
efter igen at blive højrøstet, stampe 
i gulvet og råber højt under eder og 
banden, at sagfører Kiær skal arre
steres, have håndjern på, bagbindes 
og have bank. Apotekeren, stations
forstanderen og sagfører Jensen har 
dog ikke hørt, at sagfører Kiær blev 
lovet bank. Derimod har sagføreren 
fået fat i det mere juridiske: »Sag
fører Kiær skal arresteres for be
drageri efter anmeldelse af overrets
sagfører Mygind for firmaet Hansen 
& Justesen.«

Sammen med herredsfogden er 
yngste fuldmægtig ved herredskon
toret Aage Andersen, 27 år (født 
1871, cand. jur. 1896, fuldmægtig 

i Bølling-Nørre Herred 1896, samme 
år fuldmægtig i Hads herred ved 
Aarhus, 1906-1937 auditør ved 
statsbanerne, død 1955) og politi
betjent Madsen, som har håndjern 
med.

Inde i gangen erklærer herreds
fogden, at han giver amtmanden og 
justitsministeren djævlen, at han 
kun står til ansvar for højesteret, og 
at det måske kommer til at koste 
ham embedet. Den sidste bemærk
ning har apotekeren bidt mærke i.

Politibetjenten opfordres nu af 
herredsfogden til at anvende hånd
jern på sagfører Kiær, som erklærer 
sig villig til at gå med og går uden 
for døren fulgt af herredsfogden og 
politibetjenten. Også selskabet kom
mer med udenfor.

Distriktslægen siger til herreds
fogden, at det er en skandale, at han 
foretager en anholdelse i beruset til
stand, men herredsfogden bemær
ker ikke noget dertil. Denne replik 
har sagfører Jensen ikke fået fat i.

Uden for gadedøren går herreds
fogden hen til sagfører Kiær og slår 
ham kraftigt på skulderen samt ban
der. Distriktslægen er alene om sin 
observation, at sagfører Kiær blev 
slået på venstre skulder, medens sta
tionsforstanderen har set, at her
redsfogden rusker sagføreren.

Til sidst tilbyder herredsfogden, at 
sagfører Kiær kan køre med til det 
lige ved siden af liggende arresthus 
- der var kun en bygning og en gade 
imellem. Hertil siger sagfører Kiær: 
»En arrestant kører med herreds
fogden?«, men det har læge Levin- 
sen overhørt.

Så går sagfører Kiær sammen 
med politibetjent Madsen til ting- 
og arresthuset, nuværende Bredgade 
34. Herredsfogden kører bort med 
fuldmægtig Andersen.
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Telegrammerne
Fra Skjern jernbanestation afsendes 
den 11. juni 1898 kl. 20.43 et tele
gram:

»Amtmanden, 
Rindumgaard, 
Ringkøbing.

Sagfører Kiær formentlig ulovlig ar
resteret i aften for bedrageri. Her
redsfogden beruset, truede med 
håndjern og lagde hånd på ham, ef
ter at han havde erklæret sig villig 
til at følge.

Samtidig telegraferet til justits
ministeriet.

Jensen, sagfører.
Arntz, distriktslæge.
Willadsen, stationsforstander. 
Levinsen, læge.
Chr. Nielsen, købmand. 
Andersen, apoteker.
L.Bøtker, grosserer, Esbjerg.«

Samme aften kl. 21.18 afgår tele
grammet til justitsministeriet af 
samme indhold bortset fra linien 
om det samtidige telegram.

Lidt efter tager grosserer Bøtker 
til Esbjerg.

Et øjenvidnes beretning
I Esbjerg Avis fremkommer, hvad 
et øjenvidne (sandsynligst grosserer 
L. Bøtker, Esbjerg) kan berette:

»Der var lørdag aften samlede 
nogle af byens og egnens mænd, 
bl. a. distriktslægen og en anden 
læge hos sagfører Kiær i Skjern. 
Sagføreren skulle lige til at byde 
sine gæster velbekomme ved det 
sidste glas, da der kom bud om, at 
herredsfogden var ude på kontoret 
og ønskede en samtale med hr. Kiær. 
Denne, der ikke lever på den bedste 

Ting- og arresthuset i Skjern, bygget 1884.

fod med herredsfogden, henviste 
budet til at give ham den besked, at 
han kunne komme i kontortiden. 
Imidlertid kom budet tilbage og 
skulle sige, at hr. Kiær endelig 
måtte komme til herredsfogden, og 
Kiær begav sig derefter ud i gangen.

Gæsterne hørte inde i stuen, at 
talen blev meget højrøstet, men 
anede ellers intet, forinden Kiær 
kom ind og sagde: »Må jeg bede 
d’herrer komme ud for at være vid
ner til, at herredsfogden vil arre
stere mig.«

Selskabet blev ikke så lidt for
bavset over den vending, fulgte med 
hr. Kiær og så ude i gangen herreds
fogden stå med en betjent.

Det var øjensynligt, at herreds
fogden ikke var normal, og distrikts
lægen, der alle tider har tvivlet om 
hans mentale tilstand, råbte til ham: 
»De er jo fuld, mand, kanonfuld - 
og De er jo gal.« Det øvrige selskab 
stemte i med, og der opstod et al
mindeligt mundhuggeri, hvorunder 
herredsfogden blandt andet øjeblik
kelig »afsatte« en af gæsterne, sta
tionsforstanderen, fra sin bestilling 
og forlangte hr. Kiær belagt med 
håndjern.

Imidlertid tog hr. Kiær det kloge 
parti at lade sig arrestere, men det 
øvrige selskab sendte telegram til 
amtmand og justitsministeriet om 
det forefaldne.

Et øjenvidne.«

Hvad gør amtmanden?
Amtmanden i Ringkøbing er lige 
hjemkommet fra en embedsrejse 
lørdag aften, da han modtager tele
grammet. Megen hvile er det nok 
ikke blevet til.

Amtmand Feddersen, i Ringkøbing 1895- 
1903, i Maribo amt 1903-1912.
Foto 1903.

Der må handles hurtigt, korrekt 
og klogt.

Amtmanden vil ikke komme alene 
til herredsfogden, men tager et par 
af dennes nærmeste kolleger med.

Det er Ringkøbings byfoged og 
borgmester Richard Conradt Eke- 
roth, 46 år (født 1852, byfoged og 
borgmester i Ringkøbing 1895- 
1903, byfoged i Middelfart 1903- 
1910, død 1922), som kan stille 
med en fuldmægtig, der kan konsti
tueres i embedet, indtil justitsmini
steriet kan sende en mand. Det bli
ver by- og herredsfuldmægtig Jens 
Peter Rosenmeier, 28 år (født 1870, 
cand. jur. 1896, by- og herredsfuld
mægtig i Ringkøbing 1896-1. no
vember 1898, amtsfuldmægtig i 
Ribe 1898-1918, byfoged, senere 
dommer i Neksø 1918-1929, dom
meri Hobro 1929-1940, død 1958).

Dernæst er der herredsfogden i 
Hammerum herred Christian Nico
laj Siersted, 50 år (født 1847, her
redsfoged 1891-1919, død 1941), 
som er en god bekendt af herreds
fogden i Skjern. De er begge fra 
Bornholm og kender hinanden ret 
godt, i hvert fald fra deres fælles 
skolegang på Sorø Akademi, hvor 
Siersted gik i klasse med herreds
fogdens broder, der senere blev 
læge.

Søndag den 12. juni 1898
Efter avisen rejser amtmanden med 
morgentoget (kl. 4.52) fra Ringkø
bing søndag morgen til Tarm, led
saget af borgmester Ekeroth. Til 
stede er også herredsfoged Siersted, 
Herning, og herredsfuldmægtig Ro
senmeier, Ringkøbing.

Amtmanden med ledsagere mø
der op hos distriktslæge Arntz, som 
er den første til at afgive forklaring 
til en rapport, som amtmanden la
der optage. Den er sikkert affattet 
af en af de to by- og herredsfogder 
og nedskrevet af fuldmægtigen. Der 
findes en afskrift af rapporten i 
Rigsarkivet (Justitsministeriet, 1. 
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kontor, 1898 nr. 3405), og herfra 
stammer min viden om begivenhe
derne.

Distriktslægen udtaler til sidst, 
at han anser herredsfogden for at 
lide af sindssygdom, som han beteg
ner som cirkulær psykose; den vi
ser sig ved vekslende opstemthed og 
nedstemthed. For tiden befinder her
redsfogden sig i en opstemt periode, 
under hvilken han tør antages at 
kunne blive farlig for sine omgivel
ser. Karakteristisk for hans sinds
tilstand i den opstemte periode er 
hans store selvtillid, hans hæftige 
og opfarende væsen, under hvilket 
han mangler herredømme over sig 
selv samt hans meningsløse ødslen 
med penge. Der gives dog ikke prø
ver på hans ødselhed, som vist nok 
har bestået i tabgivende hestehan
del. I den nuværende opstemte pe
riode skal herredsfogden nyde store 
kvantiteter af alkoholiske drikke, 
men distriktslægen mener dog kun 
at have set ham beruset én gang, 
nemlig den 11. juni 1898 om afte
nen.

De øvrige, der afgiver forklaring 
i distriktslægens hjem, er sagfører 
Christian Jensen, apoteker Jens An
dersen, begge Tarm, stationsfor
stander Willadsen og læge Levin- 
sen, begge Skjern. Den sidste har 
kendt herredsfogden i ca. 3 år. Læ
gen tvivler ikke på, at herredsfog
den lider af cirkulær psykose og be
finder sig i den opstemte periode, 
samt at han kan være farlig for sine 
omgivelser. Sidste mand ved afhø
ringen i Tarm er købmand Chri
stian Nielsen, Tarm, der gengiver 
herredsfogdens ytring om amtmand 
og justitsminister således: »Til hel
vede med amtmanden og justitsmi
nisteren.«

Amtmanden begiver sig til ting- 
og arresthuset i Skjern, hvor pro
prietær Matzen, Slumstrup, afgiver 
forklaring om begivenhederne hos 
ham lørdag eftermiddag.

Amtmanden har, som han skriver 
den 12. juni 1898 til justitsministe
riet, foranlediget, at der fremkom 
et andragende fra herredsfogden 
»for en måned at erholde fritagelse 
for at udføre sine embedsforretnin
ger«. Mon ikke både Ekeroths og 
navnlig Siersteds tilstedeværelse på 
»Petersminde« har fået herredsfog
den til at fremkomme med andra
gendet.

Så snart dette foreligger, bevilger 
amtmanden rejsetilladelse og kon
stituerer herredsfuldmægtig Rosen
meier for 8 dage som herredsfoged. 
Der sker frivillig overleveringsfor

retning af kassebeholdning og akti
ver samt øvrige ting, så at Rosen
meier får stillet embedsprotokoller 
og arkivet til rådighed.

Det første, den konstituerede her
redsfoged gør, er at løslade sagfører 
Kiær først på formiddagen.

Senere tager amtmanden tilbage 
til Ringkøbing, og, inden dagen 
slutter, afsender han en længere 
skrivelse til justitsministeriet om 
det passerede. Da fuldmægtig Ro
senmeier kun en kortere tid kan 
varetage embedet i Skjern, og da 
der ikke i amtet findes andre, som 
for tiden kunne konstitueres, fore
slår amtmanden, at der snarest mu
ligt konstitueres en udefra til at be
styre embedet på eget ansvar. Amt
manden vil tilvejebringe nærmere 
oplysning, hvorvidt det kan anses 
forsvarligt påny at overdrage her
redsfogden embedets bestyrelse.

Mandag den 13. juni 1898
Det er usikkert, om amtmandens 
skrivelse når frem til justitsmini
steriet i løbet af mandagen, men 
der har ganske givet været telefon
forbindelse med ekspeditionssekre
tær M. P. Friis, der har haft med 
sagen at gøre. Friis er født 1857, 
havde været redaktionssekretær ved 
højrebladet Dagbladet, inden han 
1886 kommer ind i justitsministe
riet, hvor han arbejder sig gennem 
alle trinene, til han i 1904 ender 
som departementschef. 1911 bliver 
han overformynder, 1916-1919 le
der han med stor dygtighed den 
overordentlige kommission af 8. au
gust 1914, der tog sig af landets 
forsyningsforhold under 1. verdens
krig, april-maj 1920 er han stats
minister i forretningsministeriet, 
der klarede problemerne efter på
skekrisen. Han tog sin afsked fra 
Overformynderiet i 1923, hvilket 
stod i forbindelse med, at han som 
medlem af bankrådet var idømt en 
bøde på 2.000 kr. under den store 
Landmandsbanksag, der endte med

M. P. Friis, 1857-1944, i 1898 ekspedi
tionssekretær i justitsministeriet. 

højesterets dom den 29. september 
1923. Friis døde i 1944.

Ringkøbing Amts Avis 
bringer den 13. juni 1898 nyheden: 

»Herredsfogden i Skjern.
Der herskede i går stærkt røre blandt 
beboerne i Skjern og omegn. Om år
sagen hertil foreløbig følgende:

Efter at hr. herredsfogden lørdag 
aften havde ladet sagfører Kiær, 
Skjern, anholde, blev der straks af 
beboerne indgivet en klage over her
redsfogden til amtet. Med toget kl. 
4.52 søndag morgen rejste hr. amt
mand Feddersen til Skjern, ledsaget 
af hr. borgmester Ekeroth, og end
videre var til stede herredsfoged 
Siersted fra Herning.

Efter en foreløbig undersøgelse 
var foretaget, konstituerede amt
manden herredsfuldmægtig, cand. 
jur. Rosenmeier, Ringkøbing, til 
midlertidig på eget an- og tilsvar at 
bestyre embedet. Herredsfogden er 
således ude af funktion.

Den midlertidige herredsfoged 
løslod straks sagfører Kiær.«

Hvad sker der i Skjern?
På herredskontoret møder herreds
fogden op og lader den konstitue
rede vide, at han helst ser, at denne 
snarest forlader kontoret.

Fuldmægtig Rosenmeier foreta
ger en rejse til Ringkøbing for at 
sætte amtmanden ind i forholdene 
og høre hans råd.

Tirsdag den 14. juni 1898
Nu er amtmandens skrivelse af 12. 
juni kommet til behandling i justits
ministeriet. I dagens løb træffer 
ekspeditionssekretær Friis bestem
melse om, hvem der skal konstitue
res, så at skrivelsen derom har da
toen 14. juni 1898, men gælder fra 
og med den 17. juni.

Forinden har der været en per
sonlig samtale i ministeriet mellem 
Friis og August Goil, om han er vil
lig til at fungere.

Hvem er August Goil?
Han er født 1866 og var altså 32 år. 
I 1887 er han blevet cand. jur. og 
får straks ansættelse på Københavns 
politikontor. I 1896 forfremmes han 
til fuldmægtig på samme kontor. I 
1892 var han blevet gift med en sø
ster til den senere borgmester Ernst 
Kaper. Goils videre løbebane er 
1902 politiinspektør i København, 
1908 byfoged i Aarhus, 1919 civil
dommer i Københavns amts nordre 
birk, 1925-1936 rigsadvokat. Han 
dør kort efter afskeden i 1936. Han
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En lokal bank, 
der tænker i nye baner

Ringkjøbing Bank har gennem de seneste år udviklet en række nye 
produkter og servicetilbud til sine mange kunder - produkter og tilbud, 
der for de flestes vedkommende adskiller sig markant fra de andre 
pengeinstitutters.
Ideen bag disse nye produkter har været i højere grad end hidtil at 
tilpasse bankens tilbud til kundernes aktuelle behov.
Se selv nedenfor - brochurer om de enkelte tilbud fås i banken.

Ul-KONTO:
Ungdomskontoen for alle i alderen 13-20 
år. Med stigende rente og låneret.
Kontoen, der for alvor er med til også at 
gøre Ringkjøbing Bank til De Unges 
Bank.

142-KONTO:
Fremtidens opsparingsform - 142 kroner 
om måneden gør, at De disponerer over 
10.000 kr. om 2 år. Vestjyllands populære 
spare/lånekonto er for alle.

BANKMAPPEN:
Alle bankens kunder har mulighed for at 
få BANKMAPPEN - med plads til alle 
papirer fra banken - anbragt i hver sin 
lomme.

BUDGETKONTO
SERVICE:
Et tilbud med adresse til alle. Alle årets 
faste udgifter samles på et budgetskema, 
hvor der også er plads til privatbudgettet. 
Banken sørger for betaling af alle de 
anførte faste udgifter over budget
kontoen.

Aktieselskabet

RINGKJØBING BANK
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August Goll, 1866-1936, konstitueret 
herredsfoged 17. juni-31. december 1898, 
fra 1925 rigsadvokat.

var med til at føre straffeloven af 
1930 ud i praksis og har foruden 
juridiske artikler drevet studier i 
Shakespeares dramaer.

Golis enkes version
I 1943 udkom Vera Golls bog: Gift 
med Rigets Anklager (Mine Livs
erindringer af fru Aug. Goll f. Ka
per). Her fortælles (side 55), at 
ægtefællerne mødtes til et selskab, 
han kom fra byen og hun fra hjem
met. Hendes mands første ord var, 
at han rejste til Skjern samme aften 
og blev borte i længere tid. Han 
skulle over at bringe orden i sagerne, 
da herredsfogden lod til at være 
gået amok.

Derimod er det sikkert en erin
dringsfejl, når fru Goli lader afrej
sen til Skjern ske samme aften. Der 
var nogle dage mellem den 14. og 
den 17. juni, så afrejsen er først sket 
den 16. juni, og selskabet har sik
kert været den 14. juni 1898.

Nogen tid efter rejser fru Goil og 
deres lille datter derover og bor 
først på kroen, indtil de får ophold 
på Lønborggård efter invitation fra 
godsberg Tranberg, som fru Goil 
kendte.

Politikens reporter dukker op 
Allerede tirsdag morgen ankommer 
Politikens medarbejder til egnen.

Det er Ludvig Mylius-Erichsen, 26 
år (født 1872), opvokset i Ringkø
bing, hvor faderen var politibetjent, 
senere arrestforvarer. Selv har han 
haft ansættelse på by- og herreds
kontoret i Ringkøbing, dernæst som 
journalist på Ringkøbing Amts Avis. 
Fra 1895 var han journalist i Kø
benhavn og skrev et par bøger og et 
skuespil, inden han deltog i Grøn
landsekspeditioner, hvorunder han 
omkom i 1906.

Mylius-Erichsen var kendt med 
egnen og med livet på et herreds
kontor. Om eftermiddagen træffer 
han i Ringkøbing herredsfogden fra 
Skjern og får invitation til at komme 
til middag hos ham.

Onsdag den 15. juni 1898
Ringkøbing Amts Avis bringer med
delelse om, at August Goli er kon
stitueret som herredsfoged fra den
17. juni og indtil videre. I den for
bindelse oplyses, at herredsfogden 
har ladet forlyde, at han vil anlægge 
sag mod bladet, fordi det har med
delt, at han var suspenderet fra em
bedet, samt mod andre aviser, der 
har gengivet, hvad Ritzaus Bureau 
har udsendt. Samtidig benytter avi
sen lejligheden til at aftrykke den 
øjenvidneberetning, der er gengivet 
foran under omtalen af begivenhe
derne den 11. juni 1898.

Mylius-Erichsen indfinder sig ef
ter invitationen til middag på »Pe
tersminde«. Formålet fra herreds
fogdens side var, som Mylius-Erich
sen skrev: ». ... for at jeg kunne 
konstatere for Politikens læsere, at 
herredsfogden kun drak Vi flaske 
rødvin til maden og umuligt kunne 
kaldes fordrukken«.

Beretningen kommer et par dage 
senere både i Politiken og i Ringkø
bing Amts Avis.

Herredsfogden traver op og ned 
i stuen foran Mylius-Erichsen og ta
ler i 3 stive klokketimer, springende, 
nervøst stammende, ofte uklart, 
stundom ganske forstyrret, men og
så af og til forbavsende rammende, 
logisk skarp. Allerede i 1870 som 
ung kandidat har herredsfogden lig
get 10 uger på Oringe sindssygeho
spital til observation, og i sin 3-årige 
embedsperiode har han 2 gange væ
ret på dr. med. Friedenreichs privat
klinik.

Herredsfogden nævner til jour
nalisten, at både distriktslægen og 
læge Levinsen for over 2 år siden i 
hans egen stue har sagt, at han var 
gal og under udbrud farlig for sine 
omgivelser. Også begivenheden i 
1895 med husjomfruens brev og 

selvmord får Mylius-Erichsen at 
høre. Så sandt hjælpe mig Gud og 
hans hellige ånd er herredsfogdens 
stadige replik.

Over for journalisten indrømmer 
herredsfogden, at han er syg på sjæ
len og trænger til lang hvile; han 
har sukkersyge og noget sindssyg
dom, men er ikke komplet gal. Ved 
afskeden græder han som et barn.

Midlertidigt herredskontor 
på tinghuset
Fuldmægtig Rosenmeier har måttet 
indrette et midlertidigt kontor på 
tinghuset, da herredsfogden tog af
fære på herredskontoret på »Peters
minde«, så at det kom til højrøstet, 
generende sammenstød.

Torsdag den 16. juni 1898
Før som nu er torsdag afsat til be
handling af de ordinære borgerlige 
sager, så fuldmægtig Rosenmeier 
har været optaget deraf det meste 
af kontortiden.

Imens er August Goli på vej med 
toget fra København til Skjern. Han 
må formodes at ankomme hen un
der aften og er taget ind på kroen, 
hvor han skal bo foreløbig.

Inden dagen slutter, har Goli og 
Rosenmeier truffet hinanden og 
lagt planer om de nærmeste dage.

Fredag den 17. juni 1898
Fra denne dag begynder August 
Goils konstitution som herredsfo
ged. I overværelse af amtmanden fin
der overleveringsforretningen sted 
mellem Rosenmeier og Goll; der 
hilses på kontorets 2 fuldmægtige 
og skriverne, som kontorpersonalet 
benævntes.

Fuldmægtig Rosenmeier bliver i 
Skjern til den 18. juni for at sætte 
Goli ind i embedets gang. For kon
stitutionsperioden 12.-18. juni til
lægges der Rosenmeier i alt 70 kr.

Lørdag den 18. juni 1898
Goil har en samtale med herreds
fogden, der afgiver løfte om, at han 
i løbet af den kommende uge vil 
rejse til København og rådføre sig 
med en læge og følge dennes råd og 
vejledning samt eventuelt andrage 
om en forlængelse af sin orlov, der 
var på 4 uger.

Umiddelbart derefter erklærer 
herredsfogden til sine 2 fuldmæg
tige, at han vil blæse amtmanden og 
Goli et stykke. Lidt efter foretager 
han en opsigtsvækkende ridetur 
gennem byen iført herredsfogedka
sketten.

Goil, som beretter herom, formo-
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der, at herredsfogden vil vise be
folkningen sin uafhængighed. Det 
kommer også frem, at herredsfog
den har forsøgt at komme ind på 
ting- og arresthuset, hvad arrestfor
vareren har nægtet ham.

Søndag den 19. juni 1898
Den dag skriver Goli et mere privat 
brev på flere ark almindeligt brev
papir til ekspeditionssekretær Friis 
i justitsministeriet.

Fremfor alt gælder det om at få 
herredsfogden fjernet fra Skjern og 
indlagt som patient på en anstalt, 
inden nogen retlig undersøgelse af 
sagfører Kiærs forhold finder sted.

Da herredsfogedkontoret er for
enet med herredsfogdens embeds
bolig, må det forudses, skriver Goli, 
at herredsfogden på mandag vil for
søge at tage affære på kontoret lige
som over for fuldmægtig Rosen
meier, der måtte holde kontor på 
tinghuset.

Goli agter under ingen omstæn
digheder at finde sig i nogen slags 
indblanding fra herredsfogdens side 
og har hos amtmanden underhån
den fået en betinget tilladelse til at 
flytte kontoret tillige med arkiv til 
tinghuset, hvis forholdene gør det 
nødvendigt.

Det kommer også frem, at her
redsfogden gør gældende, at fuld
mægtigene er i hans brød og nær
mest må have hans tilladelse til at 
adlyde Goils ordrer, og at herreds
fogden nægter Goil ret til kontor

holdets udbetaling pr. 1. juli 1898, 
idet han påberåber sig, at han frem
deles er rette vedkommende og fra
12. juli 1898 har ret til at overtage 
sit embede igen.

Underhånden forhører Goil, om 
ministeriet vil bemyndige amtman
den til at skride til suspension af 
herredsfogden, hvis der kommer 
klage fra Goli om, at herredsfogden 
lægger ham hindringer i vejen for 
den tilfredsstillende besørgelse af 
embedsforretningerne.

Goli håber på, at forholdene her 
snart skal komme på ret køl og vil 
selv udvise den størst mulige hen
syntagen.

Mandag den 20. juni 1898
Justitsministeriet har telegrafisk be
myndiget amtmanden til at suspen
dere herredsfogden, således som 
Goil foreslog i skrivelsen til Friis.

Fra amtmanden afgår skrivelse 
til herredsfogden om, at han vil 
blive suspenderet, såfremt han ikke 
ufortøvent indlægger sig under en 
specialist for nerve- og sindssygdom, 
og videre skridt eventuelt blive truf
fet. Samtidig bliver herredsfogden 
anmodet om uden ophold at med
dele amtmanden, hvad han i hen
hold hertil foretager. Senest inden 
ugens udgang skal der til amtman
den indsendes lægeattest for, at han 
er indlagt som anført.

I skrivelsen til justitsministeriet 
om, at amtets skrivelse vil være her
redsfogden i hænde tirsdag den 21. 

juni om formiddagen, røbes, at det 
er amtmandens bestemmelse at op
søge herredsfogden samme dag i lø
bet af eftermiddagen.

Tirsdag den 21. juni 1898
Posten kommer herredsfogden i 
hænde i formiddagens løb, og amt
manden møder op over middag.

Herredsfogden giver amtmanden 
tilsagn om at rejse til København 
næste dag og indlægge sig til be
handling hos en af to navngivne 
specialister.

Amtmanden underretter justits
ministeriet derom samme dag og 
meddeler samtidig, at Goil har lo
vet at give indberetning om, hvor
vidt oghvornår afrejsen har fundet 
sted.

Onsdag den 22. juni 1898
Bladet »Vort Land« har den mær
kelige nyhed, at herredsfogden i 
hvert fald vil blive forflyttet. Ring
købing Amts Avis bringer oplysnin
gen videre og nævner, at Golis kon
stitution vil blive af længere varig
hed.

Samme dag afrejser herredsfog
den til København.

Lørdag den 25. juni 1898
Ringkøbing Amts Avis fortæller 
med københavnske blade som kilde, 
at herredsfogden nu er set i Køben
havn, og at han vistnok har været i 
audiens hos justitsmnisteren. Må
ske er han ikke kommet videre end 
til ekspeditionssekretær Friis, som 
han selv indrømmer at kende godt.

Samme dag har herredsfogden 
indlagt sig til observation hos dr. 
med. J. D. Koch, Læssøgade 9, Kø
benhavn.

Sagen går sin jævne gang indtil

21. juli 1898
Om aftenen ankommer herredsfog
den til Skjern, idet han efter aftale 
med dr. Koch har forladt klinikken 
samme dag.

Det første meddeler Goil amt
manden dagen efter.

27. juli 1898
Med amtmandens skrivelse af 27. 
juli 1898 fremsendes herredsfogdens 
afskedsansøgning. Der citeres fra 
lægeerklæringen, at herredsfogden 
lider af og siden midten af marts 
måned har lidt af stemningsanomali 
( = uregelmæssigheder), der viser 
sig som gentagne anfald af depres
sion med derpå følgende reaktive 
eksaltationsperioder, som betinger, 
at han lettere kommer i en sådan 
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affekttilstand, at han ikke er i stand 
til fuldstændig at vurdere rækkevid
den af sine ord og handlinger eller 
udøve den fornødne selvbeherskelse. 
Efter erklæringen vil der være over
vejende sandsynlighed for, at syg
dommen vil være vedvarende.

August 1898
Goil holder politiforhør i anledning 
af den fra købmand L. Jus tesen, 
Skjern, fremkomne anmeldelse, 
hvori sagfører Kiær sigtes for be- 
drageligt forhold imod firmaet Chr. 
Hansen & Justesen.

Amtmanden indberetter den 15. 
august 1898 på grundlag af en ud
skrift af forhøret til justitsministe
riet, at der ikke findes føje til fra 
det offentliges side at foretage vi
dere i sagen. Der har ikke foreligget 
nogen som helst grund for herreds
fogden til i anledning af anmeldel
sen at foretage en anholdelse af sag
fører Kiær. Amtmanden mener, at 
den foretagne anholdelse vil kunne 
forklares som et udslag af den syg
dom, hvoraf herredsfogden var li
dende og for tiden lider.

September 1898 
Afskedsansøgningen i forbindelse 
med amtmandens skrivelse fører til 

herredsfogdens afsked, der medde
les under 19. september 1898.

Kort efter opslås stillingen som 
herredsfoged i Bølling-Nørre Her
red ledig; lønnen er 5.200 kr. årlig 
med adgang til visse sportler (ind
tægter); hertil kommer et kontor
holdsvederlag på 3.260 kr. årlig. 
Den nye herredsfoged må overtage 
forrentning af et embedslån, da de 
til embedsboligen hørende udhuse 
var kommet stærkt i forfald og af 
bygningssynet var indstillet til om
bygning.

En dag, da Goli sidder på her
redskontoret, opdager han fra dets 
vindue nogle sorte prikker i det 
fjerne; prikkerne kommer langsomt 
nærmere. Det viser sig at være nogle 
af egnens landboere, der ønsker at 
tale med Goil. Deres ærinde er at 
tilbyde Goli at sende en deputation 
til justitsministeren med anmodning 
om, at Goli udnævnes til herreds
foged.

Goli har nu ikke tænkt sig at søge 
stillingen. I forskrækkelse over tan
ken om at skulle forblive i Skjern 
farer det ham ud af munden: »Vor
herre bevares!«, hvad han straks 
fortryder.

De skilles som gode venner, og 
episoden er genfortalt af Goils enke 
i hendes erindringsbog (side 57).

November-december 1898
Den 16. november 1898 udnævnes 
den nye herredsfoged blandt 11 an
søgere. Udnævnelsen gælder først 
fra 1. januar 1899.

Den 30. december 1898 finder 
den formelle overleveringsforret- 
nng sted under amtmandens tilsyn.

Goil vender hjem til hovedsta
den, ikke alene med hilsener fra de 
mange venner, Goli og hans kone 
havde fået; hun havde en stor del 
af tiden boet på Lønborggård, hvis 
ejer hun som nævnt kendte.

Foruden hilsenerne medbragte 
Goil en stor krukke lynghonning, 
hvilket fru Goli mindes 45 år senere.

*
Sådan forløb affæren i Skjern den
11.juni 1898.

Den løstes på en heldig måde, 
sikkert fordi den straks blev grebet 
korrekt an af amtmanden, som ikke 
alene kendte embedsmændene ret 
nøje, men også forstod, hvordan de 
skulle tages for at nå et resultat.

Meden 
Plankonto 
undgår De en 
masse bøvl 
og besvær.

10

SPAREKASSEN



Cykler - Legetøj - Træsko 

Rebslageri

H. P. Sahl - Østergade 27
Grundlagt 1897

Østergades

Foto

Telefon 35 09 80

kontaktlinser
-tidens løsning
^for aktive mennesker
ft PER'S OPTIK

v/optometrist Per Vilain, Østergade 8 
6900 Skjern, tlf. (07) 35 23 89

SPANG SKO

Møllegade 2
Telefon 35 01 97

Skjern

AUT. EL-INSTALLATØR
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Aaret rundt
November 1981
2. Sudanmissionen har afholdt basar, 
som gav et overskud på 17.500 kr. - En 
200 kvm. tilbygning til flymuseet ved

Stauning Lufthavn blev indviet. Bygnin
gen er blevet til ved en frivillig indsats 
både hvad angår arbejde og indsamling 
af 160.000 kr. - Skjern KFUM og K’s 
Idrætsforening prøvede noget nyt ved 
at invitere til kammeratskabsaften med 
gudstjeneste og derefter sammenkomst 
på Cirklen. Der var 250 deltagere.
3. 1200 mennesker deltog i Y’s Mens 
Clubs store bankospil til fordel for det 
nye fritidshjem. Der blev et overskud 
på 36.800 kr.
4. Kassereren for Røde Kors, P. Iver
sen, oplyser, at der er blevet indsamlet 
40.000 kr. - På Skjern Trælasthandel 
havde Skjern Havekreds møde om driv
huse og arbejdet i dem. 80 deltog.
5. Skjern Papirfabrik holdt rejsegilde på 
en ny 1283 kvm. stor lagerhal, der kom
mer til at koste 1 mill. kr. - Blandt 18 
ansøgere har Skjern Menighedsråd an
taget murermester Peer Mortensen som 
ny kirketjener fra 1. december.
6. På garantmødet i Sparekassen SDS 
gav direktør Henning Nielsen udtryk 
for en vis optimisme. Lokalrådsforman
den, konsulent V. Libak Hansen kom i 
sin beretning ind på indekslånene, som 
han nærer en del skepsis overfor. Spare
kassen har haft en stigning i indlånet 
på 8,5 pct. og i udlånet på 6 pct.
7. Efter at DSB igen har overtaget de to 
huse og vandtårnet i Bredgade, vil man 
snarest gå i gang med en istandsættelse. 
Samtidig er der sket en henvendelse til 
generaldirektoratet fra Skjern Museums
forening, hvori man foreslår oprettelse 
af et købstads- og jernbanemuseum i 
bygningerne.
7. Fra næsten hele landet kom der i 
weekenden piger rejsende for at være 
med til Skjern pigekors 25-års jubi

læumsfest. De »gamle piger« sang med 
i koret til en koncert på Amagerskolen 
og søndag i Skjern kirke. - Fabrikant 
Egon Søgaard har overtaget buksefa- 
brikken P-design i Brædstrup. Fabrik
ken, der tidligere er gået konkurs, kan 
nu fortsætte produktionen med 20-25 
ansatte, men vil blive administreret via 
EDB-anlægget i Skjern-firmaet.
17. Der var stor trængsel på rådhuset i 
Skjern, da viceborgmester Kousgaard 
Christensen åbnede valget. Stemmepro
centen for Skjern kommune blev 79,76. 
Valgt blev: Fra Socialdemokratiet: Hen
ry Vilsgaard, Sonja Haagensen, Svend 
Pradsgaard og Niels Pedersen. Fra Det 
konservative Folkeparti: Anders R. Ru
de og Egon Søgaard Poulsen. Fra Bøl- 
ling-Sædding sogneliste: Mads Claus- 
ager og Peder Ladekjær. Fra Faster 
sogneliste: Arne Solsø Thomsen og Karl 
Jansen. Fra Hanning-Finderup sogneli
ste: H. P. Rasmussen og Mads Kjær. 
Fra Borris sogneliste: Chr. Lundsgaard 
(borgmester) og Viggo Nielsen. Fra Kri
steligt Folkeparti: Ib Ross Niklassen og 
Leif A. Thyssen. Fra Venstre, Skjern: 
Tove Lundøe Poulsen, Carl Aage Poul
sen, Arne Voigt og N. K. Kristensen. 
Fra Fremskridtspartiet: Ove Linaa Jen
sen. Udvalgsformænd blev: For social
udvalget: Arne Voigt. Teknisk udvalg: 
Egon Søgaard Poulsen. Ejendomsudval
get: Viggo Nielsen. Undervisnings- og 
kulturudvalget: H. P. Rasmussen.
18. Skjern-Tarmegnens Landboforening 
har holdt møde. Konsulent Libak Han
sen talte om de nye love og lovændrin
ger, der kan have betydning for land
mændene.
23. Skjern og Omegns Fjerkræklub holdt 
en meget fin udstilling. Der var 300 
høns og duer foruden 150 andre fugle.
25. Også i Skjern kommune rasede stor
men med stor styrke. Overalt blev der

meldt om nedfaldne mur- og tagsten, og 
mange steder var der strømafbrydelser. 
- Ikke mindre end 28 Skjern-virksom- 
heder har i denne uge fået besøg af ele
ver fra 9. klasserne ved de tre skoler i 
Skjern.
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26. 300 børn deltog i DMS’s bønnetræf 
på Kirkeskolen. Missionær Birgit Nor
holdt fortalte om sit arbejde på Taiwan. 
- Kun 13 tilhørere ved Skjern Biblio
teks forfatteraften med Jens Smærup 
Sørensen, der fortalte om sin nye bog 
»Mit danske kød«. - Præsteboligen på 
Parkallé i Skjern står nu tom, efter at 
sognepræst Johs. Kibeck Jepsen med 
sin familie er flyttet til Stauning.
26. Ved generalforsamlingen i Det dan
ske Missionsselskabs kredsforbund om
talte formanden, Ema Knudsen, de man
ge arrangementer i årets løb. Til besty
relsen nyvalgtes Anna Østergaard, Han
ning.
27. Smørproduktionen på Faster-Skjern 
Mejeri er i det forløbne år steget med 
100.000 kg, oplyste formanden, Bendt 
Bendtsen, på generalforsamlingen. Tarm
egnens Mejeriselskab aftager den over
skydende fløde herfra indtil oktober 
1982. Til bestyrelsen nyvalgtes Svend 
Kragh, Lyager. - DMS-børnekredsen 
havde lavet forskelligt håndarbejde, som 
blev solgt og bortloddet ved adventsfe
sten i missionshuset.

December 1981
2. Værtshuset »Stenbukken« i Østergade 
har fået nyt værtspar og nyt navn, »Øster 
Vov Vov«.
4. Egvads kommunegartner, Bjarne Lund, 
er mellem 15 ansøgere udvalgt til Skjern 
kommunes nye beskæftigelseskonsulent 
fra 1. januar.
5. Ny forretning er åbnet i Østergade. 
Det er Den kristne Boghandel, som ude
lukkende forhandler kristen litteratur.
8. På ruten Stauning-København var 
der i november måned 1600 rejsende 
mod 1100 sidste år.
11. 25 tilhørere lyttede til redaktør og 
forfatter Egon Nielsen på Skjern Bib
liotek. - Selv om det var svært at kom
me frem til Bundsbæk Mølle på grund 
af den megen sne, kunne man alligevel 
gennemføre en sangaften, arrangeret af 
Skjern Museum. Der var 19 deltagere.
12. Skjern Håndværker- og Industrifor
ening fik nej til at erhverve ejendom
men Tværgade 4 af Skjern Byråd. - 
Allerede året efter at have indviet rense
anlægget i Skjern har det vist sig at være 
for lille. - Tilslutningsafgiften for et 
parcelhus forhøjes til 5.000 kr., for en 
lejlighed 780 kr. og for erhvervs- og in
dustriejendomme 21,21 %.
13. Julekoncert i Skjern kirke med 
Skjern kirkekor, Skjern pigekor og or
ganist Willy Egmose.
14. Ved konkurrencen »Nye virksomhe

har været kaldt ud 56 gange i det for
løbne år. I det nye år vil den gamle 
stige på 12 m blive udskiftet med en ny 
på 18 m.
4. Direktør Gunnar Pedersen, Heming-

der i Skjern i 1982« blev ingeniør Leif 
Sig Jensen, Wacond, Skjern, vinder af 
både 1. og 3. præmien på i alt 30.000 kr.
15. Lions Club havde inviteret Skjerns 
ældre til en hyggeeftermiddag på Hotel 
Skjern. Der var ca. 300 deltagere, og de 
blev underholdt af Skjern pigekor.
16. I Ringkjøbing Bank kan man se en 
udstilling om de fugle, vi kan møde i 
vore haver om vinteren og få gode råd 
om fodringen. - Røde Kors børnehaven 
kunne indvie en længe tiltrængt tilbyg
ning på 114 kvm.
18. Skjern Motor Compagni lukker og 
slås sammen med firmaet M. Olesen i 
Tarm. - Det er nu afgjort, hvilken 
skulptur der skal opstilles foran Skjern 
Bank. De tre dommere, Ellen Margrethe 
Christiansen, Bousøgård, redaktør Søn- 
dergaard og redaktør Hersbøll valgte 
blandt de 59 indsendte forslag den idé, 
der var kommet fra Peter Gjerulf Niel
sen, Århus. Han foreslog en skulptur af 
en ung pige, der river hø. Figuren skal 
minde om engenes og høhøstens store 
betydning for Skjern. - Ved en stiftende 
generalforsamling på CF-gården blev 
der oprettet en lokalafdeling for Skjern/ 
Tarm af Danmarks Civile Hundefører
forening. Som formand valgtes Johan 
Kjærgaard Jensen, Skjern, og til besty
relsen desuden Evelyn Kæseler, Dej
bjerg, Erik Christiansen, Skjern, Poul 
Buch, Tarm, og Elsebeth Mogensen, 
Skjern.
24. Hvid jul med masser af sne, som 
både gav trafikale og bygningsmæssige 
problemer.

Januar 1982
1. Skjern Kommune havde ved årsskif
tet 12.615 indbyggere, hvilket er 25 mere 
end ved begyndelsen af 1981. - Brand
inspektør Frede Stryhn oplyste ved 
brandvæsenets nytårsparade, at korpset
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Skjern Slagterierne, oplyser, at 1981 har 
været et rekordår med hensyn til tilfør
sel af kreaturer. I Skjern har man mod
taget i alt 32.115 kreaturer.
5. Jens Finderup Schmidt, Vognbjerg, 
har på en handicap-udstilling i Ringkø
bing fået præmie for ideen til en ny 
krykke til brug på is- og sneglatte steder.
8. Af årsberetningen for civilforsvaret 
fremgår det, at man nu har beskyttelses
rum til nær ved 8.000 mennesker inden 
for Skjerns bygrænse. De sidste 2841 
pladser er kommet til i 1981. Derimod 
står det sløjt till med kommandocentra
len under Kirkeskolen, hvor der hver
ken er nødstrømsanlæg eller boring for 
vand.
9. 1981 blev et rekordår, hvad cykel
tyverier angår. Der var 8 trafikdræbte, 
149 trafikuheld og 16 voldssager i politi
kredsen. - 98,9 % af eleverne på 7. 
klassetrin i Skjern-skolerne har i år 
valgt tysk. Skoledirektør Jørgen Øst
lund mener, at årsagen er, at eleverne 
ser tysk TV.
11. Ved en reception indviede Skjern 
Skytteforening sine 10 nye 15-meter 
skydebaner under Skjern-Hallen.
12. Flere interesserede vil nu få lejlig
hed til at overvære møderne i Skjern 
Byråd, idet disse for fremtiden starter 
kl. 18 i stedet for som hidtil kl. 14.
13. Diskotek »Mayfair« var omdannet 
til serveringsteater, da byens sceneløse 
teaterforening havde besøg fra Café
teatret, København.
14. Ved et forældremøde på Byskolen, 
hvor 60 deltog, talte kriminalassistent 
Gunnar Dalsgaard Kjer, Ringkøbing, 
om forebyggelse af kriminalitet blandt 
unge.
15. Fra og med denne uge bringes der 
ikke mere pakker ud fra posthuset i 
Skjern om lørdagen.
19. Generalforsamling i Skjern Have
kreds med 25 deltagere. Til bestyrelsen 
nyvalgtes Harald Lund, Skjern. - Frem 
til den 10. februar kan man i Ringkjø- 
bing Bank se en udstilling af akvareller, 
malet af Grethe Larsen, lærer på Am
age rskolen.
20. Virksomheder, foreninger og enkelt

personer opfordres i denne tid til at 
tegne anparter i Hotel Skjern, under 
navnet Hotel Skjern I/S, for at man kan 
bevare bygningen som hotel for byen.
21. Torsdag åbnede restaurant Nøglen i 
Møllegade i Skjern efter at have været 
lukket siden sidste efterår. - Skjern-Eg- 
vad Natur og Ungdom afholdt torsdag 
generalforsamling i Skjern. Formanden, 
Jacob Funder, udtrykte undren over, at 
så få unge deltager i foreningens arran
gementer.
23. Skjern kirke har modtaget en gave 
på 200.000 kr. Pengene var testamente
ret kirken af tidl. ungdomsskoleinspek
tør D. Davidsen, som døde fornylig. - 
Ved en stiftende generalforsamling lør
dag oprettedes »Skjern Amatørscene«. 
Personerne bag foreningen er de samme, 
som for øjeblikket er i gang med at ind
øve Gustav Wieds »Kærlighed«. Til for
mand for foreningen valgtes Kresten 
Bjørnholt-Schou, og til bestyrelsen valg
tes Bjarne Nicolaisen, Tarm, og Anette 
Lodberg, Skjern.
27. På generalforsamlingen i Civilfor
svarsforbundets afdeling i Skjern trak 
formanden gennem 14 år, Eiler Staal, 
sig tilbage. Ny formand blev forret
ningsfører Robert Hansen. Til bestyrel
sen nyvalgtes Verny Gregersen og Johan 
Kjærgaard Jensen.
28. Torsdag afholdt Konservativ Ung
dom Tarm-Skjern generalforsamling på 
Hotel Vestjyden i Skjern. Formanden 
meddelte, at han ønskede at træde til
bage. Til ny formand valgtes Jesper 
Bundgaard Frederiksen, Skjern.
29. På generalforsamlingen i Kristelig 
Lytter- og Fjernseerforening i Skjern/ 
Stauning oplyste formanden, lærer Kir
sten Nissen, at foreningen har 481 med
lemmer.

Februar
1. Der er i Skjern dannet en forening 
under Landsforeningen for Sukkersyge. 
Bestyrelsen består af Hanne Graabæk 
Christensen, Edith Pedersen, Rita Ras
mussen, Hans Jørgen Kappel og Leon 
Mortensen. Der var stor tilslutning til 
foreningens første møde, hvor reserve-

^BYTTIL 
lNYOPEU
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røDETT!
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læge Bent-Erik Lakjer, Herning, fortalte 
om sukkersygen og dens behandling.
2. Inden for de sidste tre år har man på 
Skjern Station oplevet en stigning i pas
sagertallet på 74 pct. Fra 1980 til 1981 
er stigningen på 14 pct. - I 1925 blev 
Julius Hansen ansat i firmaet Chr. C. 
Grene og har fået den kongelige beløn
ningsmedalje for lang og tro tjeneste. 
Julius Hansen fylder 80 år til april.
4. På lædervarefabrikken »Inter Leather« 
fejrede Ella og Kaj Axelsen firmaets 
25-års jubilæum.
5. Af årsrapporten fra Skjern Erhvervs- 
og Turistkontor fremgår det, at Skjern- 
Ä Camping havde 1000 overnatninger 
mere end året før.
8. SG-amatørerne opførte Gustav Wieds 
»Kærlighed«. Der var stor publikums
tilslutning. - Indre Missions missionsuge 
begynder og varer til den 19. februar.
9. Man har i byrådet besluttet at ud
skyde byggemodningen af Klostermar
ken, da grundsalget i Skjern p. t. er lig 
nul. - Det er nu endeligt afgjort, at det 
bliver vestbanen, der fra 1. september i 
år dagligt skal transportere 1800 tons 
kul fra Esbjerg til Herning.
10. Arnolds Radio og TV i Skjern er nu 
medlem af den landsomfattende TV- 
ringen. - Folkemusikgruppen Urte spil
lede på Skjern Bibliotek.
11. I sin beretning på generalforsamlin
gen i Fremskridtspartiets Ungdom sagde 
formanden, Poul Høy, at det står dår
ligt til med forholdene i Danmark. - In
dre Mission har afholdt missionsuge.
15. Skjern-Tarmegnens Landboungdoms
forening holdt generalforsamling. For
manden, Finn Nielsen, Hoven, oplyste, 
at foreningen har haft en tilbagegang i 
medlemstallet, og man nu har 82 med
lemmer. Formanden opfordrede med
lemmerne til at være med i diskussio
nen omkring kommuneplanlægningen. - 
Skjern Handelsforening afholdt general
forsamling. Den afgående formand, op
tiker Sv. Aa. Jensen, sagde i sin beret
ning, at det trods alt havde været et 
godt år for handelen. - Den tidligere 
kasserer i Skjern Handelsforening, bank
konsulent Kjeld Alsholm, blev valgt til 
ny formand. Bogtrykker Simon Gullan- 
der udnævntes til æresmedlem i Skjern 
Handelsforening.
16. Der var 85 deltagere i Skjernkred- 
sens KFUM og K’s generalforsamling, 
der blev afholdt på Cirklen. Formanden, 
Liscy Maksten, Tarm, talte i sin beret
ning om fremgang og fornyelse og oply
ste, at Holmsborg nu efter sidste udvi
delse for 9 år siden er gældfri. - På 
Skjern Papirfabrik har man taget den 
nye lagerhal på 1300 kvm. i brug. Der 
er i alt sket forbedringer og udbygnin
ger for ca. 6 mill, kr., og fabrikken har 
opnået en produktionsfremgang på 12 
pct.
18. Skjern pigekor vendte hjem fra en 
meget succesfuld tur til Norge. Koret 
besøgte de to byer Ski og Fetsund.
19. Indre Mission har holdt generalfor
samling, hvor formanden, Knud Svend- 
sen-Tune, kunne berette om et år med

et godt og alsidigt arbejde. - Evangelisk 
luthersk Missionsforening har afholdt 
missionsuge. Forskellige missionærer har 
talt i ugens løb.
20. Skjern Håndværker- og Industrifor
ening overrakte i år initiativprisen til

fabrikant Leif Sig Jensen som en på
skønnelse for hans indsats både på fa
brikken »Wacond« og som producer 
ved Norea Radio.
23. Generalforsamling i A/S Skjern 
Bank. Formanden, 1rs. Hans Abildgaard, 
kom i sin beretning ind på de dårlige 
forhold for landbruget. Skjern Bank har 
nu 44 ansatte, og til dem udbetaltes der 
4,9 mill. kr. i lønninger. Bankdirektør 
J. Lundøe Poulsen gennemgik regnska
bet, og efter generalforsamlingen var 
der middag for 407 deltagere. - På ge
neralforsamlingen i Fremskridtspartiet 
udtalte formanden, Alfred Lassen, at 
det er et problem at få folk til at kom
me til de politiske møder. Foreningen 
har nu 39 medlemmer. - Erhvervschef 
Flemming Kongshede oplyste på Skjern 
Erhvervsråds repræsentantskabsmøde, at 
man i 1981 havde tjent 32.000 kr. på 
den nye »Vestjysk lystfisker-ferie«. En 
flytning af turist- og erhvervskontoret 
kom til debat, og da der var almindelig 
opbakning bag ideen, vil der nu blive 
arbejdet videre med den. - Den selv
ejende institution »Amagerbo« har nu 
eksisteret i 10 år. På generalforsamlin
gen glædede formanden, Gerda Fog, 
Henne, sig over, at det har været 10 
gode år, som har indfriet de forventnin
ger, der blev sat til stedet.
24. Ved en forfatteraften på Skjern Bib
liotek talte Jytte Borberg.
25. Der mødte omkring 140 mennesker 
op for at se filmen »Vi anklager« og 
bagefter deltage i en debat om emnet. 
Narkokonsulent Alex Jensen kunne op
lyse, at man ikke har narkoproblemer i 
Skjern.
26. Sports- og Fritidsmessen i Skjem- 
Hailerne fik en flyvende start. Allerede

den første aften havde 830 gæster betalt 
ved indgangen mod kun 300 sidste år. -
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På generalforsamlingen i Skjern Eks
portmarked sagde formanden, gårdejer 
Kjeld Andresen, Stauning, at konflikten 
på slagterierne sidste år havde været 
medvirkende til, at eksportmarkedet fik 
et underskud. Formanden omtalte også 
landbrugets vanskeligheder og udtalte 
et ønske om, at prisforhøjelserne gen
nem EF vil blive så store, at det kan 
mærkes på landmandens driftsresultat.
28. I dag kørte chauffør Chr. Ostersen, 
Ganer, for sidste gang rundt med tank
bilen for at hente mælk til Skjern Me
jeri. Chr. Ostersen har kørt med mælk 
igennem 37 år, de sidste femten år med 
tankbil, og det blev en uforglemmelig 
dag for ham, da han for sidste gang be
søgte de mange gårde, og alle steder 
blev han mødt med blomster, flag og 
gaver. - Messen i Skjern-Hallerne gav 
et overskud på 50.000 kr.

Marts
1. Omkring 60 personer mødtes på Ho
tel Skjern for at danne »Hotel Skjern 
I/S«. Med en del justeringer fik man 
vedtaget vedtægterne, og til den første 
bestyrelse valgtes advokat H. Thorst- 
holm, bankkonsulent Kjeld Alsholm, 
konsulent V. Libak Hansen, revisor 
Niels Jørgen Lodahl og ingeniør Flem
ming Rohde. - Kassereren for Skjern- 
Tarmegnens Landboforening, Anders 
Søndergaard, Borris, oplyste på forenin
gens generalforsamling, at der på kon
toret i Nygade nu er ansat omkring 50 
mennesker. Lønudgiften i 1981 blev på 
4,6 mill. kr. Foreningen har nu 1348 
medlemmer, hvoraf de 910 får ført regn
skab. Til bestyrelsen nyvalgtes Eske Vil- 
ladsen, Sædding, og Aksel Holm, Sdr. 
Vium.
2. Husligt Arbejderforbund i Skjem-Eg- 
vad, der nu har eksisteret i 25 år, holdt 
i aftes sin sidste generalforsamling. Der 
skal ske en sammenslutning af forenin
gerne i Skjern-Egvad, Ringkøbing- 
Holmsland og Videbæk-Spjald. - På ge

neralforsamlingen i Skjern-Stauning-Dej- 
bjerg Husmandsforening sagde forman
den, Arne Bech, at overgangen til med
lemsregistrering på LEC har fungeret 
godt. Til bestyrelsen nyvalgtes Hans 
Frandsen, Dejbjerg.
3. »Tøj og Ting« åbnede sin nye butik. 
Forretningen har nu hjemme i Sønder
gade 8.
4. På generalforsamlingen i Skjern Sogns 
Jagtforening sagde formanden, gdr. Si
gurd Rindum, at jægerne har givet ud
tryk for bekymring med hensyn til fred
ningen af Ringkøbing Fjord. Til besty
relsen nyvalgtes Jens Chr. Dideriksen, 
Skjenn. - Ved forfatteraftenen torsdag 
på Skjern Bibliotek var det Lars Lund- 
gaard, Ribe, der fortalte. Lars Lund- 
gaard er amts-socialinspektør i Ribe.
6. 14 ud af 34 medlemmer deltog i 
Skjern og Omegns Mesterforenings ge
neralforsamling. I sin beretning kom 
formanden, murerm. Sv. Aa. Husted, 
ind på det såkaldte sorte arbejde, men 
talte også om krisen indenfor byggeriet.
8. På generalforsamlingen i Skjern Sogns 
Venstre blev formandsberetningen læst 
op, idet formanden, gdr. Arne Voigt, 
for tiden er indlagt på Tarm sygehus. 
I beretningen gik Arne Voigt meget 
stærkt ind for en udvidelse af Tarm sy
gehus og rettede en skarp kritik mod 
bistandsloven. Venstre har i det for
løbne år haft en medlemsfremgang på
14. Til bestyrelsen nyvalgtes lærerstude
rende Torben Kjærgaard.
9. Både i og udenfor byrådet går talen 
højt om de gamle DSB-huse, Bredgade 
73 A-B. Skjern Museum ønsker hu
sene til bymuseum, og A/S Skjern Huse 
ønsker at rive dem ned og bygge bolig 
og butikslokaler. På byrådsmødet god
kendtes det sidstnævnte.
11. På generalforsamlingen i Landsfor
eningen af Vanføre for Skjern-Ringkø- 
bing-Tarm-Videbæk rettede formanden, 
Jens Finderup Schmidt, Vognbjerg, en 
tak for bidrag og støtte fra firmaer og
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frivillige hjælpere. Der var 61 deltagere 
i generalforsamlingen, og alle valg var 
genvalg.
12. Den 51-årige Preben Bjørn, der er 
den daglige leder på Skjern Eksport
slagteri, er af bestyrelsen for Skjem- 
Herning Slagterierne blevet udnævnt til 
salgsdirektør for virksomhederne.
20. Skjern Museum har i det forløbne 
år haft et overskud på 2502 kr. Dette 
skyldes bl. a. en indtægt på 50.000 kr. 
fra indspilningen af den danske film 
»Thorvald og Linda« på Bundsbæk 
Mølle. Formanden, Egon Søgaard, oply
ste i sin beretning, at 11.000 ifjor be
søgte Skjern Museum, heraf fik Bunds
bæk Mølle de 10.000 besøg. Til besty
relsen nyvalgtes Peder Bay Møller, 
Skjern.
25. På generalforsamlingen i Skjern 
Kommunes Fællesantenneforening drøf
tede man muligheden for lokal-TV. For
manden, Harry Thomsen, oplyser dog, 
at man af økonomiske grunde ikke tør 
gå igang med noget sådant. Fra nye til
slutninger er der i 1981 indgået 190.000 
kr., men trods dette sluttede året med 
et underskud på 381.500 kr. - Socialde
mokratisk Forening har holdt general
forsamling. Formanden, kommuneassi
stent Carsten Spang, sagde i sin beret
ning, at der til næste valg nok vil blive 
kamp om borgmesterposten, og at so
cialdemokraterne så vil blive »tungen 
på vægtskålen«. Carsten Spang gik end
videre ind for, at der fremover sker po
litisk opstilling overalt i kommunen. Til 
bestyrelsen nyvalgtes dagplejer Mette 
Madsen og slagteriarbejder Torben Pil- 
gaard.
30. Skjern Brugsforening har holdt ge
neralforsamling. Den afgående formand, 
skatteinspektør Johs. Agerbo, sagde i sin 
beretning, at Brugsen nu må til at ind
stille sig på konkurrence fra lavpris-bu
tikkerne. Skjern Brugsforening har i det 
forløbne år haft en nedgang i vareom- 
sætningen på 4 pct. Efter 28 år som for
mand trak Johs. Agerbo sig tilbage. Som 
ny formand valgtes lærer Poul Erik 
Hansen og som nyt bestyrelsesmedlem 
Elly Madsen.
31. Skjern Husholdnings- og Husmoder
forening har holdt afslutningsfest for 
vinterens kurser. Det skete med en 
kæmpeudstilling af de mange forskel
lige ting, der er blevet lavet på 53 hold. 
Der har i alt deltaget 664 mennesker, og 
det er en fremgang fra sidste år, oplyser 
kursusleder Anna Bech, Marup. - På ge
neralforsamlingen i Dansk Røde Kors 
oplyste kassereren, Elin Iversen, at året 
sluttede med et overskud på 10.611 kr. 
Foreningen har i 1981 sendt 22.838 kr. 
til hjælpearbejdet rundt omkring i ver
den. Til bestyrelsen nyvalgtes Gerda 
Lauridsen og Tove Aalun d Olsen. - 
April måneds udstilling i Ringkjøbing 
Bank er en meget fin samling Røde Kors 
frimærker fra 1981 og til i dag. - Første 
kvartal i 1982 gav en tilvækst på 2 ind
byggere, så der i dag er 12.617 indbyg
gere i Skjern kommune.

April
1. Til skolekommissionen har byrådet 
udpeget 7 medlemmer: Ib R. Niklassen, 
Tove Lundøe Poulsen, Niels Tyl vad, 
Gunnar Kristensen, Sonja Haagensen, 
Mads Kjær og Elisabeth Strandbygaard. 
Desuden har nævnene valgt: Sygehjæl
per Elly Kjærgaard, Skjern; cand. agro. 
Per A. Hansen, Borris; sygepl. Margr. 
Vad Nielsen, Skjern; fru Rita Meiner, 
Borris; konstruktør Holger Larsen, Dej
bjerg.
3. Skjern og Omegns Pensionistforening 
har afholdt generalforsamling. Forman
den, Anton Kjeldsen, Stauning, oplyste 
i sin beretning, at foreningen har så 
mange medlemmer som aldrig før, 450.
4. Efter endt resaturering var der lejlig
hed til at bese præstegården i Dejbjerg, 
og omkring 125 mennesker benyttede 
sig af lejligheden.
7. I blæsende og koldt vejr var der stan
derhejsning på Skjern Å-Camping, og

flere medlemmer af byrådet var til stede 
og bød velkommen til den nye vært, 
Dolly Mærsk, Esbjerg.
13. Skjern-Egvad Musikforening har på 
Kirkeskolen afholdt koncert med den 
østeuropæiske harmonikaspiller Hanka 
Hansen. - Vedrørende DSB-husene i 
Bredgade foreligger der nu to byrådsbe
slutninger: 1. A/S Skjern Huse har til
ladelse til at bygge, såfremt de kan er
hverve grundene fra DSB. 2. Sagen ved
rørende Skjern Museum stilles i bero 
indtil efter kommuneplanens offentlig
hedsfase. - Vestjyllands Udviklingsråd 
får et tilskud på 0,92 kr. pr. indbygger. 
16. Med en spændende udstilling om 
alternativ energi åbnedes et nyt firma,

Skjern VVS A/S, på Holstebrovej 36. 
Indehaverne er H. og E. Bjerg, Foersum, 
og Albin Jacobsen, Tarm. Firmaets dag
lige leder bliver ingeniør Sten Kosack, 
Tårnn.
18. Skjern Marchforening havde stor 
succes med »Rakkermarchen«. I alt 550 
mennesker deltog i de tre ture, og der 
blev i alt gået 11.000 km.
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19. På generalforsamlingen i Skjern 
Strandjagtforening sagde formanden, Sv. 
Pedersen, at Skjern kommune har givet 
en for ringe orientering om frednings
planerne for Ringkøbing Fjord. Besty
relsen blev udvidet med et medlem, 
Bjarne Olsen.
20. Skjernegnens Hovedkreds, der nu 
består af 39 lokalforeninger med i alt 
12.447 medlemmer, har holdt general
forsamling. Formanden, Erling Gaasdal, 
Borris, oplyste, at økonomisk har for
eningen haft et godt år.
21. Med over 200 deltagere åbnedes det 
beskyttede værksteds nye lokaler. Lede
ren, Helge Simonsen, udtalte en tak til 
amtet, som står bag byggeriet. - De to 
store skorstene ved fjernvarmeværket 

starte Brugsen, var i stand til at deltage 
i jubilæet og fik i den anledning over
rakt blomster.

på Kongevej fjernes som et led i det 
kommende kulfyringsanlæg. - Forfatter
aften på Skjern Bibliotek med forfatte
ren Jørgen Thorgaard, som er student 
fra VGT.
22. Der var mødt 100 mennesker op til 
et møde i Kirkeskolens frokoststue. Det 
var gruppen bag et medborgerhus, der 
informerede om de ideer, man har ved
rørende huset og dets drift.
26. Også her på Skjernegnen kommer 
man nu til at mærke følgerne af mund- 
og klovsygen, idet Skjern-Tarmegnens 
Landboforening har besluttet at aflyse 
lokaldyrskuet. - Formanden for Skjern 
Turistforening, redaktør Axel Sønder- 
gaard, kunne i sin beretning på forenin
gens generalforsamling oplyse, at 1981 
har været det hidtil bedste år for turis
men.
27. Guldalderklubben i Skjern har i det 
forløbne år haft 37 arrangementer, og 
man har nu omkring 140 medlemmer. 
Det oplyste formanden, Helge Drewsen, 
på generalforsamlingen. - Som afslut
ning på vinterturneringen holdt Skjern 
Skakklub forleden generalforsamling. 
Tre bestyrelsesmedlemmer var på valg. 
Det var Knud Mathiasen, Arne Chri
stensen og Kristian Saarup, der alle blev 
genvalgt.
28. Det var meget nedslående udsigter, 
formanden for Skjern Svømmeklub, Jøm 
Andersen, kunne give i sin beretning på 
generalforsamlingen. Tidligere har klub
ben været oppe på at have 600 medlem
mer, men i dag er tallet faldet til under 
100. Jørn Andersen sagde, at grunden 
til at det går så dårligt er, at Skjern 
mangler en svømmehal. Mange svøm
mere vælger at tage til nabokommu
nerne, fordi der er meget bedre svømme- 
faciliteter.
29. Torsdag aften afholdt Skjern KFUM’s 
Idræt generalforsamling på Cirklen. For

manden, N. K. Kristensen, oplyste i sin 
beretning, at den tilbagegang i medlems
tallet, der har været i de senere år, nu 
er vendt til fremgang, idet foreningen 
har 375 medlemmer, en stigning på 19 
i forhold til sidste år. N. K. Kristensen 
kunne endvidere fortælle, at foreningen 
også har haft stor tilslutning til sine 
ikke-idrætslige arrangementer, bl. a. kam
meratskabsaftenerne. Til bestyrelsen ny
valgtes Ida Larsen.
30. Brugsen fejrede sit 50 års jubilæum. 
Syv af de 15, der i sin tid var med til at

Maj
1. 72 engelske lystfiskere deltog i den 
årlige såkaldte coarche-fishing konkur
rence ved Skjern Ä. Inden for de 6 ti
mer, konkurrencen varede, blev der fan
get 2512 pund fisk.- Tre lokale kunst
nere, Robert Reinhardt, Poul Søgaard 
Poulsen og Knud B. Kjelgaard, udstiller 
egne værker på Galleri Jernsalen. - Of
ficiel åbning af det nye veteranflymu- 
seum i Stauning fejret med en recep
tion.
8. Firma-idrættens kampagne »Cykl ’82« 
startede. Arrangementet fortsætter til

grundlovsdag. Den første dag deltog i 
alt 100.
10. Grosserer Jørgen Juhl Hansen holdt 
rejsegilde på en ny lagerhal på 275 kvm. 
Jørgen Juhl Hansen har overtaget det 
danske agentur for alle ITT-produkter 
såsom radioer, fjernsyn og video. Fir
maet beskæftiger nu 14-16 mennesker.
12. Ved SID’s generalforsamling oplyste 
formanden, Peter Christiansen, at der i 
det forløbne år er udbetalt 6,4 mill. kr. 
i dagpenge. S kjern-af delingen har nu 
120 arbejdsløse medlemmer. Til besty
relsen nyvalgtes Henry Iversen og Kaj 
Dahl Jepsen.
13. 1981 har været et godt år for Skjern 
Skytteforening med en medlemsfrem
gang på 50. Det oplyste formanden, Karl 
Aage Iversen, på generalforsamlingen. 
Man har i 1981 fået indviet de nye 
skydebaner i Skjern-Hallen. - Forårs-
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koncert på Amagerskolen, hvor det var 
Borris-Skjern sangkor, Skjern pigekor og 
Skjern kirkekor, der underholdt.
14. I årsrapporten fra EUC oplyser for
manden, kommunaldirektør A. Anker
sen, at der, trods et fald i antallet af 
kursusdage på 22 pct., er et driftsover
skud på 182.000 kr. - Plejehjemmet 
Klokkebjerg er, efter at have bestået i 
12 år, nu blandt landets billigste pleje
hjem. Driftsudgiften pr. patient pr. døgn 
er på 412,83 kr.
17. Af holdsbevægelsen Blå Kors har af
holdt sit årsmøde. Der var omkring 250 
deltagere, som deltog i landsmødet.
22. Indre Missions sommermøde blev i 
år holdt delvis i kirken og dels i mis
sionshuset. Både lørdag og søndag var 
der fuldt hus.
27. Fra og med i dag har Nancy Ager
holm, Varde, overtaget købmandsforret
ningen på Vardevej efter Bent Nielsen. 
- På generalforsamlingen i Skjern Indu
strigård oplyste formanden, N. Stie Han
sen, at man stadigvæk ikke har fået 
henvendelse fra nogen, der vil starte en 
industri eller lignende, og at foreningen 
derfor nu har 236.000 kr. stående i ban
ken. Til bestyrelsen nyvalgtes fabrikant 
Erling Vilhelmsen.
30. Ved DM i faldskærmsudspring i 
Stauning Lufthavn dræbtes en kvindelig 
udspringer under faldskærmsopvisnin
gen.

Juni
1. SG afviklede pinsefest med skuffelse 
over manglende tilslutning. - Firmaet 
Vejgaard i Ringkøbing har overtaget 
Gunnar Andersens firma i Østergade. 
Der vil nu igen være såvel salg som re
paration af VW og Audi i byen.
2. Cirkus Benneweis i byen.
3. På generalforsamlingen i Skjern-Tarm 
Teaterforening blev det besluttet at lade 
foreningen gå i dvale i et år på grund 
af de dårlige lokale- og sceneforhold. - 
Så er der holdt rejsegilde på det kom
mende kulfyrede varmeværk. Anlægget 
vil komme til at dække 40-45 pct. af 

byens fjemvarmeforbrug, og det vil med
føre et fald i betalingen.
5. KZ- og Veteranf lyklubbens store 
stævne i weekenden i Stauning Luft
havn blev meget vellykket og en stor 
publikumssucces. Omkring 1500 voksne 
betalte hver 20 kroner for at overvære 
arrangementet, og disse penge kommer 
nu Dansk Veteranflysamling til gode. 
Stævnet havde deltagelse af 300 fly fra 
10 forskellige nationer. - Luthersk Mis
sionsforening har afviklet årsmøde i 
missionshuset, og her var der 600 tilhø
rere, da mødets hovedtaler, forstander 
H. E. Nissen, Hillerød, talte. - Skjern 
Rideklub afholdt sit udvidede klub
stævne med deltagelse fra klubberne i 
Ringkøbing, Ølgod og Videbæk. Der 
var ca. 270 starter.
8. Medborgerhusforeningen fik i byrå
det afslag, da de ansøgte om at måtte 
erhverve Tværgade 4. Man havde sym
pati for tanken, men ingen penge. Byrå
det besluttede til gengæld, at Tværgade 
4 skal indrettes til fritidsklub. - Skjern 
Museum kan indtil videre leje DSB-hu- 
sene i Bredgade. - Skjern kommune har 
måttet tage en grund tilbage. Man råder 
nu over 92 grunde. Der er indenfor de 
seneste 3 år kun solgt 15 grunde i kom
munen.
9. På grund af lang tids tørke opfordres 
folk til at begrænse havevanding.
10. Museumsinspektør Kim Clausen er 
blevet medlem af Statens Museumsnævn 
og vil derved få afgørende indflydelse 
på museums væsenet i Danmark.
11. Jydsk Telefon har åbnet et nyt ser
viceværksted i Skjern. Værkstedet er 
placeret i telefonhuset i Nørregade.
14. På Byskolen tog man afsked med 73 
elever. Skoleinspektør E. Christiansen 
talte.
15. Kirkeskolen tog afsked med 27 ele
ver, og skoleinspektør Jens Colding un
derstregede i sin tale til de unge, at der 
trods den utryghed, der findes i dag, 
også er en fremtid for dem.
16. Ved SG’s generalforsamling blev der 
udtalt kritik af både byrådet og fritids
nævnet, og formanden, Ame Christen
sen, sagde i sin beretning, at SG ønsker 
fuld refusion af såvel halleje som kur
susudgifter. Årets regnskab kunne frem
vise et nettooverskud på 84.483,14 kr. - 
Ved translokationen på Amagerskolen, 
hvor man tog afsked med 78 elever, 
kunne skoleinspektør Hans Chr. Ager i 
sin tale oplyse, at flere og flere elever 
nu tager 10. klasse med, inden de for
lader folkeskolen. I år fortsætter såle
des 60 pct. af eleverne i 10. klasse.
18. Ved translokationen på Den kristne 
Friskole tog man afsked med 16 elever, 
og skoleleder Henning Sørensen takkede 
eleverne for den gode indsats. - I dag 
blev den sidste del af den 62 meter høje 
skorsten ved fjernvarmecentralen rejst. 
- Fabrikant J. Heiberg Mortensen har 
efter 14 år som formand for Teknisk 
Skole trukket sig tilbage fra hvervet. 
Som ny formand er valgt entreprenør 
Flemming Rohde.
23. Sankt Hans-bålene på Skjernegnen
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V. Jørgensen
Østergade 34 

samlede, på trods af regnvejret, mange 
hundrede mennesker.
29. Skjern kommunes udflugt for pen
sionister blev en stor succes. 310 delta
gere kørte afsted i 7 busser til Ribe og 
Rømø. Til sidst var der snitter og kaffe 
på »Kommandørgården«.

Juli
1. Den lokale afdeling af Røde Kors har 
netop givet 5000 kr. til hjælp til de 
mange ofre for krigen i Libanon. - Lars 
Ville Jensen, Borris, har overtaget Bred
gades Slagterforretning. - Resten af som
meren kan man i Ringkjøbing Bank se 
en udstilling af fotos og effekter fra 
Dansk Veteranflysamling i Stauning. - 
I april kvartal har der været en frem
gang i indbyggerantallet i Skjern kom
mune på 33, så der nu er 12.650 indbyg
gere. - Lejerbo holdt rejsegilde for de 
første 22 lejligheder i Østergade.

13. Inden afrejsen til landslejren ved 
Ringsted fik KFUK-spejderne i Skjern 
overrakt en fane fra Danmarkssamfun
det. De tre søm blev slået i af Gert Pe
dersen, Anna Brøgaard og Sabine Weber.
15. Jens Dahl, Fredensgade, fik overrakt 
et hæderstegn for 25 års tjeneste ved 
det kommunale brandvæsen i Skjern. - 
Faster-Skjern Andelsmejeri har solgt 
mejeriet i Skjern til Skjern Huse A/S. 
Handelen omfatter hele ejendommen 
Jernbanegade 12, Andelsmølien og par
keringspladsen, og Skjern Huse vil bru

ge området til forretninger, kontorer og 
lejligheder. Driften på Skjern Mejeri 
stopper 25. september. - Skjern Brand
væsen har nu fået en rullende stige, der 
kan skydes ud til en længde på 18 me
ter. Man er derved blevet i stand til at 
kunne nå brande i selv de højeste byg
ninger i Skjern kommune.
20. Af hensyn til de nye HH-klasser har 
man på Vestjydsk Handelsskole i Skjern 
antaget to nye lærere. Det er cand. mag. 
Tom Nielsen, Odense, og cand, oecon. 
Rita Ahrenfeldt, Varde.
23. De første gågade-dage blev en stor 
succes. I det meget fine sommervejr 
trængtes masser af folk i gaden, og ikke 
mindst ved den store grill var der god 
afsætning.
29. Mange kikkede indenfor på Hotel 
Skjern for at hilse på den nye forpagter, 
Lis Toft fra Lyne.

August
4. Skjern er nu blevet medlem af Sko
lernes Kunstforening, så da eleverne 
mødte op i kommunens skoler, var det 
til et møde med dansk kunst. Man har 
nemlig i samtlige skoler hængt malerier 
op af seks nulevende danske kunstma
lere.
5. De to udlænger til Dyrlægegården i 
Hanning er nedbrændt. På grund af den 
lange, varme sommer bredte ilden sig 
også til kornmarken, som omgiver går
den.
7. Netop nu, hvor debatten er på sit 
højeste om, hvorvidt ruteflyvningen til 
København skal stoppes, hvilket Danair 
mener, er regnskabet for selve lufthav
nens drift blevet offentliggjort. Det vi
ser sig nu, at lufthavnen har haft et un
derskud på 934.196,00 kr. Heraf skal 
Skjern kommune betale de 41,5 pct.
10. Det er vedtaget, at der afholdes tre 
råvildtjagter årligt i kommuneplantagen. 
- Ligningsbeløbene for de kirkelige kas-

CHR.VEILEGAARDS
EFTF.CHR. FAARTOFT

6900 SKJERN - TLF. (07)35 OO 93
ISENKRAM PORCELÆN - GLAS - GAVER

ALT TIL JAGT 
FISKERI 
OG SPORT

Bøssemager
Korsholm A/S
Telefon 35 02 83

maler du selv?

Flügger byggefinish

' ' ' i
Åben 8-17.30. Fredag 8-20. Lørdag 8-12

Malerfirmaet 
Karl F. Nielsen
Nykærsvej 12, Skjern
Tlf. (07) 35 03 06 II

- så vil du sikkert sætte pris på at 
kunne købe Flügger maling, som 
kan købes direkte hos os. Det 
er den kvalitet, vi malere selv an
vender og har gode erfaringer med. 
Har du også brug for et par gode 
råd, så giver vi gerne nogle 
professionelle tips.
Kom og lad os snakke om det.
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ser i Skjern kommune udgør 5.227.598 
kr., en stigning på 16,16 pct. - De so
ciale udvalgs udgifter er steget med 143 
pct. siden 1977 sammenlignet med den 
kirkelige kasse, som er steget med 150 
pct.
12. Der er nu atter ansat en skolelæge i 
Skjern kommune, idet læge Kurt Dam 
Sørensen, Lind, fra den 1. august til
træder stillingen med tjeneste 2 dage 
om ugen.
13. Det meget fine vejr i hele juli må
ned har også kunnet mærkes på belæg
ningen på Skjern-Å Camping. Man har 
allerede nu nået det antal overnatnin
ger, man havde i hele sæsonen 1981.
14. Omkring 230 mennesker var med til 
at gøre 10-års fødselsdagen i Set. Georgs- 
gården til en festlig oplevelse for såvel 
børn som gæster. - Skjern Svømme- 
klubs årlige 2-dages pokalstævne havde 
i år også deltagelse fra Tyskland med 
45 unge tyske svømmere fra venskabs
klubben i Lahausen.
17. Skjern Erhvervsråd med samtlige for
eninger og organisationer bag sig prote
sterer mod Danairs planer om at opgive 
Stauning-ruten.
18. Efter en større ombygning af fjern
varmecentralens afdeling ved Kongevej

service

Arnolds Radio
Bredgade 25, Skjern . Telefon 35 03 14

Nyt tøj til bilen

\ SØGAARD
autobetræk

6900 Skjern

FREDENSGADES

elite

v/VILLY HØI
6900 SKJERN . TLF. 35 01 48

kunne man kl. 14 gå over til kulfyring.
22. Fem repræsentanter fra det kinesi
ske landbrugsministerium har været på 
besøg på tre gårde på Skjernegnen for 
at se på resultater af avlsarbejdet inden
for de tre hovedracer i dansk kvægbrug.
23. I forbindelse med Skjerns købstads
jubilæum til næste år har festkomiteen 
udskrevet en konkurrence om det bed
ste bomærke. Der indkom i alt 51 for
slag. Både første og anden præmie blev 
vundet af typograf Willy Pedersen, Birk
allé 2, ansat i Strandbygaards Bogtryk
keri.
26. Skjern kommune har ansat en ny 
sundhedsplejerske. Det er Alice Søren
sen fra Holstebro, og hun vil fremover 
holde åbent hus for mødre med nyfødte 
børn.
27. Fra august kan de 3-årige i Skjern 
kommune komme med under børnetand- 
plejeordningen. - Borris Landbrugsskole 
lejrede 75-års jubilæum.
30. Fra den første september er det ab
solut nødvendigt, at man medbringer sit 
lånekort ved lån på Skjern Bibliotek. 
Fra den dato går man nemlig over til 
foto-notering, og samtidig bliver udlåns
tiden ens - nemlig 1 måned - for både 
bøger, bånd og plader.
31. Efter at have været leder af FOF i 
tre år har fhv. kaptajn S. A. Jensen øn

sket at træde tilbage, og i stedet tiltræ
der lærer Bjarne Hansen. - Konservativ 
Ungdom i Skjern/Tarm har holdt ekstra
ordinær generalforsamling. Man skulle 
vælge ny formand. Det blev Bo Møller 
Nielsen.

September
3. Skjern Erhvervsråd udskrev tidligere 
på året en konkurrence med store præ
mier for at få ideer ind, som muligvis 
kunne starte nye virksomheder. To nye 
virksomheder er allerede i gang og én 
mere er på vej.
6. I denne tid kan man i Ringkjøbing 
Bank se en udstilling af gamle cirkus
programmer. Det er kunstmaler Flem
ming Pedersen, Borris, der viser sin sam
ling.
8. Den kommunale dagpleje i Skjern 
havde inviteret til forældreaften. Tale- 
hørekonsulent Jens Nietche fra Herning 
talte over emnet »Hvordan lærer et barn 
at tale?« Der var sendt indbydelse ud 
til 150 forældre, men der var kun mødt 
27 af disse op. Derimod var de fleste 
dagplejere til stede.
9. De unge arbejdsledige i Skjern kom
mune skulle nu snart have mulighed for 
at komme i gang på den nye Skjern 
Produktionsskole. - Museumsinspektør 
Kim Clausen har ved et møde på Amts
centralen i Skjern drøftet muligheden 
for et samarbejde mellem Skjern Mu
seum og skolerne i Skjern med lærerne. 
Skolebørnene skulle derved kunne få et 
godt indblik i lokalhistorien. - I Bred
gade 26 åbner Birthe Larsen »Den lille 
Butik«, som handler med tøj.
11. Efter at have ligget stille i 10 år 
starter Liberalt Oplysnings Forbund 
igen. Formændene for de ni Venstre- 
foreninger i Skjern kommune har beslut
tet dette på et møde, og lærer Kamma 
Vestergaard, Stauning, skal være skole
leder i LOF.
13. Det var i år Skjern Husmoderfor
ening, der stod for arrangementet i for
bindelse med den årlige husmoderdag. 
212 medlemmer fra 13 vestjyske for
eninger kom til Skjern. Man startede 
dagen på EUC, derefter gik turen til 
Hellig Korsklostret.
14. Det nye fritidshjem på Amager har 
fået Johannes Kobbelgaard som for
mand. - Budgettets første behandling 
bar præg af ualmindeligt stramme tider 
i landet.
15. Skjern-Egvad Museumsforening hav
de indbudt til mode på Bundsbæk Mølle, 
hvor man diskuterede lokalhistorie. Mu
seumsforeningen fik 12 nye medarbej
dere, som på frivillig og ulønnet basis 
vil arbejde med udforskningen af den 
lokale historie. - Den konservative Væl
gerforening har holdt generalforsamling. 
Fhv. oberstløjtnant Anders H. Rude, 
Borris, ønskede at gå af som formand. 
I stedet valgtes handelsskolelærer Kar
sten Nielsen. Formanden kunne i sin 
beretning oplyse, at foreningen har haft 
en medlemsfremgang på 35, så man nu 
har 168 medlemmer. Til bestyrelsen ny
valgtes grosserer Helle Husted, maler-
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mester Preben Nielsen og ejendomsmæg
ler Gert Wassard Sørensen. - De fire 
første lejligheder i Skjern Andelsbolig

Skjern 
Maskinsnedkeri

Jernvej 3 . Skjern 
Telefon (07) 35 05 69

7. Der blev holdt rejsegilde på det nye 
fritidshjem. Hjemmet er bygget af Y’s 
Men’s Club og Skjern kommune.
9. I det sidste nummer af DSB-bladet 
blev det oplyst, at der i 1981 rejste 
208.000 passagerer fra Skjern station. 
Det er en stigning på 110 pct. siden 
1976. Alene i august måned solgte man 
i Skjern billetter for 241.896 kr.
10. Kræftens Bekæmpelse og Ugeposten 
arrangerede en røgfri march. Man gik

Linds Farvehandel
v/ Svend Gottfredsen

CHR. C. GRENEA/s

Tommy Hansen
Smede- og Maskinforret. 
Aut. WS-i nstal latør 
Telefon (07) 35 00 38

Det dufter 
og smager - 
konditor og 
bager...

forenings byggeri på Nellikevej er taget 
i brug. I alt opfører Skjern Huse 9 huse 
og 2 rækkehuse med 3 lejligheder.
17. Et britisk TV-hold har været på 
Skjernegnen for at optage en film om 
Søren Kierkegaard. Filmen indspilles på 
walisisk, og der blev optaget scener i 
såvel Sædding som i Dejbjerg.
20. Skjern kommune holdt det første i 
en række af borgermøder om kommune
planen. I Skjem-Hallen mødte 226 men
nesker op og hørte ti indlæg fra kom
munalbestyrelsesmedlemmerne. Derefter 
gik det løs med spørgsmål fra tilhørerne.
21. Voksenundervisningen for Skjern, 
Egvad, Videbæk og Åskov kommuner 
har nu et overblik over elevtallet i det 
kommende skoleår, 1050 elever. Centret 
har i alt 30 lærere, hvoraf de 15 er fast 
ansatte.
24. Civilforsvaret har holdt et åbent-hus 
arrangement, og der mødte mange op 
for at høre CF-konsulent Henning Erik
sen tale om CF. I løbet af aftenen fik 
gæsterne demonstreret hunde-, forplej
nings- og pumpetjenesten.
25. Skjern Mejeri lukker.
28. Samtlige myndigheder har besluttet, 
at ingen veje i Skjern kommune kan er
klæres trafikfarlige. - På byrådsmødet 
besluttede man at godkende et nyt di
mensioneringsgrundlag for byens rense
anlæg, da det har vist sig, at anlægget 
allerede er for lille. - Skjern kommunes 
skatteprocent blev 17,7, kirkeskattepro
centen 1,2, grundskyldspromillen 4,0.
29. Der var 40 deltagere i Skjern Fjern
varmecentrals generalforsamling. For
manden, arkitekt Ove Holdgaard, kun
ne i sin beretning konstatere, at man 
sluttede med et overskud på 136.917 kr.
30. I Skjern er der stiftet en konserva
tiv kvindekreds. Den nye bestyrelse kom 
til at bestå af Lise Frederiksen, Skjern, 
Birgit Haustrup, Skjern, Anne Steen- 
berg, Lønborg, Hanne Kokborg, Kibæk, 
og Inga Lynggaard, Videbæk.

Oktober
1. Mejeribestyrer A. Fr. Grønbæk fej
rede fredag i al stilhed sit 25-års jubi
læum. Selv om Skjern Mejeri lukkede 
for en uge siden, fratræder Grønbæk 
først sin stilling med udgangen af okto
ber. - Vi blev 11 færre i juli kvartal i 
Skjern kommune, så der nu er 12.639 
indbyggere.
4. KFUK-spejdernes 40-års jubilæum i 
weekenden blev en stor og rig oplevelse 
for de mange nuværende og gamle spej
dere.

6 km i det dejlige efterårsvejr med ca. 
300 deltagere.
13. Månedens forfatter-aften på bibliote
ket var med John Nehm.
15. I Ringkjøbing Bank udstiller presse
fotograf Henry Pedersen billeder fra 
Skjern og omegn.
19. På generalforsamlingen i KFUM og 
K oplyste formanden, Karen Krægpøth, 
at der i det sidste år har været en stor 
medlemsfremgang. Medlemstallet i UA 
er derimod nået ned på 0, så denne af
deling er foreløbig sat i bero, mens der 
så til gengæld er god aktivitet i YA.
20. Der afholdtes på Hotel Skjern en 
støttekoncert til fordel for medborger
huset i byen. Imidlertid mødte der kun 
40 mennesker op, så i stedet for en 
støtte blev det til et underskud på 3600 
kroner.
22. Et nyt politisk parti havde møde på 
Hotel Skjern. Kun 17 mennesker var 
mødt op for at høre partiets stifter, kor
degn Mogens Nebelong, Tåstrup.
27. Skjern Bank vil i det kommende år 
udlevere en Super Pokal til unge mel
lem 14 og 18 år, som i de forskellige 
ungdomsforeninger har ydet en særlig 
god indsats.
26. Skjern Bevaringsforening har holdt 
generalforsamling på Bundsbæk Mølle. 
Formanden, fabrikant Egon Søgaard, op
lyste, at man nu igen søger om fredning 
af den gamle vindmølle ved Langager
vej. Lykkes det, vil møllen igen komme 
i gang med at male mel. - Ved general
forsamlingen i Kirkeligt Samfund oply
ste formanden, konsulent Kr. Ravn, i 
sin beretning, at man var meget glad for 
at få møderne flyttet til Skjern kirke
hus. Til bestyrelsen nyvalgtes Janne Jen
sen, Bølling.
28. Musikforeningen for Skjern/Egvad 
havde indbudt til koncert på Kirkesko
len. Det var Vestjysk messing-kvintet, 
der underholdt.
29. Sudan-kredsen har afholdt basar i 
missionshuset på Finderupsvej. Her ind
kom der 18.000 kr. ti larbejdet i Den 
centralafrikanske Republik.
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Diamantbryllup
December 1981
27. Anna og C. G. V. Pedersen, Eng
havevej 3.

Januar 1982
29. Anna og Laurids Peder Nielsen, Pile- 
Allé 26.

Guldbryllup
November 1981
18. Johanne og Chr. Bilberg, Rylevej 3.

Januar 1982
20. Elna og Hans Boel, Elmevej 8.

Maj
11. Elisabeth og Peter Nickels, Lunde
vej 20.

Juni
15. Stinne og Kresten Pedersen, Holste
bro vej 19.

August
8. Ellen og Poul Knudsen, Klokkebjerge- 
vej 22.

September
16. Irene og Morten Rahbek, Vardevej
27.

Sølvbryllup
November 1981
3. Grethe og Anders Langballe, Nygade 
59.
24. Dorit og Kaj Jensen, Solsortevej 3.

December 1981
26. Vita og Karl Aage Pedersen, Marup- 
vej 8.

Januar 1982
19. Edith og Vagn Lundorff, Autogår
den, Fredensgade.
20. Gunhild og Kaj Holm, Lindeallé 3.

Februar
9. Birgit og Viggo Jensen, Vestervæn- 
get 7.
19. Bodil og Ejnar Thomsen, Vardevej 
76.
21. Grethe og Erik Orloff Lauridsen, 
Østergade 8.
23. Bente og Bent Frandsen, Ånumvej 
81.

Marts
9. Else og Kjeld Strandgaard, Ånumvej
11.
16. Betty og Verner Lillebæk, Holste- 
brovej 1.
30. Maren og Jens Ørskov Larsen, Eng
havevej 33.

April
7. Bodil og Peter Andersen, Bækgårds
vej 7.
20. Ruth og Karl Martin Thorup, Varde
vej 92.

Maj
4. Karen Marie og Niels Peder Ander
sen, Dalbrinken 2. - Ellen og Andreas 
Larsen, Lundevej 30.
26. Lissi og John Clausen, Tranevej 7.
29. Mie og Oskar Lynge Thøgersen, Ny
gade 45.

Juni
3. Else og Knud Erik Kloster, Fasan
vej 2.
8. Irene og Henning Jensen, Ånumvej 
47. - Birthe og Leo Nielsen, Mejsevej 2.
9. Nanna og Jens Jessen, Amagerbo, 
Ahornvej. - Gerda og Chr. Jørgensen, 
Engdraget 12.
22. Gisela og Jørgen Wickstrøm, Dal
gårdsvej 7.

Juli
13. Ruth og Preben Bjørn, Skjern Eks
portslagteri.
20. Maren og Knud Axelsen, Lindeallé
24.

August
7. Bodil og Kristen Dideriksen, Amager
vej 98.
25. Jytte og Henry Pedersen, Kløvervæn
get 45.

September
27. Kristine og Hans Rasmussen, Åbrin- 
ken 40.

Oktober
5. Lise og Knud Svendsen-Tune, Arn- 
borgvej 9.
19. Lis og Henning Nielsen, Lrisvej 16.

Bryllup
November 1981
7. Korrespondent Susanne Boysen, d. af
J. Boysen, Bækgårdsvej 31, og kontoras
sistent Poul Theils, s. af E. Theils, Lin
deallé 17. - Birgitte Bjørn, d. af Preben 
Bjørn, Skjern Eksportslagteri, og Ole 
Christensen, s. af Børge Christensen, 
Mågevej 9.

December 1981
5. Betina U. Staal, d. af Anne Marie og 
Børge Staal, Skjern, og Ole Frederiksen, 
s. af Ingrid og Bent Frederiksen, Skjern.

Januar 1982
16. Britta Nielsen, d. af N. P. Nielsen, 
Mågevej 1, og Henning Rasmussen, Ly
dum.

April
3. Else Miltersen, d. af Gerda og Villy 
Miltersen, Lindeallé 22, og Niels Arne 
Agerbo, Toftlund.
8. Kontorass. Kanna Jakobsen, Køben
havn, og politibetjent Peter Nørgaard 

Jørgensen, København, s. af Gerda og 
Chr. Jørgensen, Engdraget 12. - Lis Dal- 
gaard, d. af Elin og Vagn Dalgaard, 
Engsiggade 5, og Niels Væver, Tarm.
10. Mette N. Knudsen, d. af Hanne og 
Bent Knudsen, Skjern, og Svend Thom
sen, Fasterholt. - Lena Kristensen, d. af
K. Kristensen, Hassel vej 18, og Dan 
Kristensen, Gedsted.

Juni
5. Lis Andreasen, d. af Lilly og Johan 
Andreasen, Alkjærsig, Skjern, og Peder 
Bjarne Oldbjerg Pedersen, s. af Nina og 
Kjersner Pedersen, Klostervej 56.
26. Inga Visgaard Kristensen, Højmark, 
og lagerekspedient Kurt Grønborg, Has
selvej.

Juli
3. Margit Arenfelt Jensen, Herborg, og 
Kurt Arthur Jensen, s. af Grethe og Kaj 
Jensen, Ringkøbngvej 9.
10. Sygeplejerske Lise Vodsø, Esbjerg, 
og lærer Jørgen Elkjær Husted, s. af 
Rita og Werner Elkjær Husted, Skjern.
17. Lisbeth Jørgensen, d. af Elly og 
Thorvald Jørgensen, Skjern, og Finn 
Bonde, Gåsdal.
31. Kirsten Ahle, Højmark, og Kristian 
Thomsen, s. af Dinna og Axel Thomsen, 
Korsgård, Skjern.

August
7. Johanne Vesterby Andersen, d. af 
Viggo Vesterby Andersen, Skjern, og 
Kim Jönsson, Augustenborg. - Ulla An
dersen, d. af Gurli og Arnfred Ander
sen, Skjern, og Preben Sønderup, Vojens.
13. Ingrid Andersen, d. af Ninna og Pe
der Christensen, Skjern, og Mogens 
Hamburger, Lem.
14. Stud. psyk. Hanne Laier Thomsen, 
d. af Knud Thomsen, Birkvej 24, og 
samfundsøkonom Eigil Carner Nielsen, 
Dronninglund.
21. Sygeplejerske Mary Rejkjær, d. af 
Eva og Poul Rejkjær, Skjern, og stud, 
scient. Carsten Bertram Clausen, Køben
havn. - Helle Susanne Junghans, d. af 
Junghans, Oksbøl, og Finn Munk Mor
tensen, s. af Simon Mortensen, Skjern.
28. Hanne Henriksen, Glamsbjerg, og 
Poul Kristian Abrahamsen, s. af Morten 
Abrahamsen, Østervang 61.

September
10. Tone Sveninevik, Norge, og Bo Wa
gener, s. af Bente Wagener, Skjern.
11. Birgitte Schmidt Hansen, d. af Erik 
Hansen, Skjern, og Erik Kjærgaard Niel
sen, Stauning.

Oktober
9. Hanne Kristensen, d. af maskinarb. 
Henning Kristensen, Skjem, og Jack 
Sandy Pedersen, Klostervej 52. - Lærer 
Aase Sig Jensen og lærer Jens Jørgen 
Pedersen.
30. Margith Mortensen, d. af Ema Mor
tensen, Spættevej 1, og Jens Bækgaard 
Jensen, Vorgod Østerby. - Mette Jakob
sen, d. af Klara og Anton Jakobsen, 
Danmarksgade 38, og Ejler Kirkegaard, 
s. af Jenny og Arne Kirkegaard, Dan
marksgade 3.
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Fødselsdage
November 1981
4. Fhv. frisørmester Sv. Aage Madsen, 
Fresiavej 20, 80 år.
5. Fhv. gårdejer Herluf Siersbæk, Lær
kevej 3, 70 år. - Fhv. stadsdyrlæge Kr. 
Lysgaard, Plejehj. Klokkebjerg, 75 år.
6. Orla Jensen, Østergade 88, 50 år.
11. Christian Gade, Finderupsvej 2, 60 
år.
17. Murer Kaj Holm, Lindeallé 3, 50 år.
22. Gudrun Mortensen, Brinkvej 3, 50 
år.
23. Pølsemand Holger Hansen, Varde
vej 87, 60 år.

December 1981
6. Marie Henriksen, Langagervej 9, 60 
år.
7. Fru Edith Pedersen, Svalevej 2, 70 år.
12. Anna Hansen, Ånumvej 85, 70 år.
13. Anton Christensen, Svinget 11, 65 år.
16. Anna Christensen, Svinget 11, 60 år.
26. Bodil Christensen, Lindeallé 6, 70 år.

Januar 1982
6. Fhv. mejeribestyrer Søren Larsen, 
Ranunkelvej 2, 70 år.
10. Mary Knudsen, Dalvej 1, 60 år.
13. Hjemmehjælper Anne Marie Lunde, 
Østre Allé 11 A, 70 år.
18. Fhv. gdr. Broder Hansen, Ånumvej 
85, 70 år.
29. Ingrid Jensen, Dalgårdsvej 1, 60 år.

Februar
1. Arbejdsformidler Eigil Lauridsen, 
Birkallé 17, 50 år.
2. Kathinka Knudsen Jensen, Lundevej
22, 80 år. - Fru Else Enevoldsen, Varde
vej 2, 70 år.
3. Marie Kousgaard Larsen, Mejsevej 5, 
60 år.
4. S. P. Jacobsen, Nylandsvej 7, 70 år.
5. Fru Oline Christensen, Nørregade 11, 
90 år.
11. Fhv. cykelhandler Søren Spangsberg, 
Åbrinken 41, 65 år.
12. Johanne Jakobsen, Ganervej 3, 60 år.
13. Skorstensfejermester Ansgar Laurid
sen, Lupinvej 2, 50 år.
18. Chr. Skov, Marupvej 58, 50 år.
21. Fru Wanda Pedersen, St. Nørgårds- 
vej, 70 år. - Murermester Mads Ho- 
mann, Marupvej 50, 60 år.
28. Sigrid Rasmussen, Nørregade 3, 80 
år. - Fru malermester Nielsen, Finde
rupsvej 24, 80 år.

Marts
2. Thomas Madsen, Violvej 4, 70 år.
3. Andrea Grønborg, Markvænget 4, 50 
år.
5. Jens Peder Pedersen, Vester Marup
vej 6, 70 år.
8. Fru Thora Pedersen, Klokkebjerge vej
23, 65 år.
9. Ruth Karkov, De gamles Hjem, 60 år. 
- Karen Mortensen, Amagervej 10, 70 
år.
12. Taxachauffør Gerda Sjørslev, Øster
gade 47, 50 år.

19. Børge Hjorth, Solvænget 6, 60 år.
21. Alice Rasmussen, Kløvervænget 31, 
50 år. - Hans Christensen, Østre Allé 
34, 60 år.
23. Prokurist Vera Nielsen, Skjern Cy
kellager, Tværgade, 60 år.
26. Pensionist Viggo Høgfeldt, Birkvej 
6, 80 år.
27. Fru Dagny Kjær, Vardevej 65, 70 år.
- Chr. Knudsen, Dalvej 1, 60 år. - Oscar 
Thøgersen, Nygade 45, 60 år.
28. Chr. Astrup, Plejehj. Klokkebjerg, 
75 år.
29. Elly Marie Johannesen, Skovbryns
kollegiet, Fasanvej, 60 år.

April
3. Christian Sunesen, Enghavevej 34, 70 
år.
4. Fhv. lokomotivfører K. A. Johansen, 
Pileallé 15, 90 år.
6. Johanne Larsen, Nylandsvej 31 A, 80 
år. - Bestyrer M. Karkov, De gamles 
Hjem, 65 år.
8. Ida Aninna Rahbek, Bredgade 122, 
50 år.
10. Stinne Pedersen, Klostervej 17, 80 år.
12. Fru Julius Hansen, Reberbanen, 80 
år. - Egon Spang, Østre Allé 38, 50 år.
16. Frisørmester Georg Nielsen, Øster
gade 10, 50 år.
17. Fru Ida Strandbygaard, Skolegade 4, 
70 år.
25. Julius Hansen, Reberbanen, 80 år.
27. Dagny Poulsen, Enghavevej 41, 70 
år.

Maj
2. Karsten Nielsen, Bredgade 16, 70 år.
- Gdr. Kousgaard Christensen, Poller
gården, 60 år.
5. Maren Bendtsen, De gamles Hjem, 70 
år.
8. Esther Søndergaard, Solsortevej 5, 70 
år. - Jens Clausen, Finderupsvej 16, 70 
år.
11. Fhv. kedelpasser Aage Hedegaard, 
Irisvej 2, 70 år.
13. Verner Haugaard Sørensen, Elme
vej 1, 50 år.
15. Fhv. gdr. Hans Hansen, Åvangen 11, 
85 år.
16. Alice Therkildsen, Ånumvej 131, 50 
år.
20. Karen Sørensen, Bækgårdsvej 14, 60 
år.
21. Lydia Pedersen, Marupvej 4, 75 år.
23. Laurids Chr. Rahbek, Bredgade 122, 
60 år.
24. William Jensen, Langagervej 30, 75 
år. - Lund Nielsen, Sneppevej 4, 75 år.
26. Skovby Gregersen, Amagervej 34, 50 
år.

Juni
1. Grethe Sejrup, Finderupsvej 3 A, 60 
år.
9. Frida Jensen, Klokkebjerg, 60 år. - 
Maren Rohde, Nygårdsvej 1, 75 år.
17. Marie Sørensen, Vardevej 42, 75 år.
21. Fhv. gartner Chr. Sørensen, Bred
gade 102, 80 år.
28. Petra Pedersen, Enghavevej 49, 75 
år.

Juli
6. Vernard Karlsen, Marupgård, 70 år.
9. Julie Christensen, Nørregade 11, 70 
år. - Fhv. overlærer Kirstine (Dinne) 
Pedersen, Bredgade 100, 80 år.
23. Johanne Bechmann, Nygade 32, 75 
år.
29. Signe Storgaard, Marupvej 38 B, 60 
år.
31. Hans Bach, Fredensgade 70, 75 år.

August
1. Bagermester Erling Lund Jensen, Sko
legade, 60 år.
2. Jens Knudsen Jensen, Lunde vej 22, 
80 år.
20. Emil Christensen, Vestervænget 12, 
50 år.
23. Harry Karlsen, Østervang 27, 70 år.
25. Karen Olsen, Fyrrevænget 10, 80 år. 
- Agnes Storgaard Andersen, Østergade 
55, 75 år.
26. Ingeborg Bennetsen, Østergade 5, 85 
år.
29. Arne Ørndrup Sørensen, Præste
gårdsvej 24, 60 år.
31. Alma Jensen, Stauningvej 6, 70 år. - 
Manufakturhandler Bent Frandsen, Bred
gade, 50 år. - Slagteriarbejder Peder Pe
dersen, Langagervej 38, 50 år.

September
1. Kitty Jensen, Solvænget 1, 60 år.
10. Lise Henriksen, Lundevej 21, 50 år.
12. Marie Mathiesen, Østre Allé 16, 85 
år.
13. Depotejer Aage Løvenhardt Søren
sen, »Wotan«, Ringkøbingvej 1, 70 år.
19. Fru Else Damgaard, Mellemgade 7B, 
80 år.
23. Ruth Thorup, Vardevej 92, 50 år.
24. Bestyrer Jens Jessen, Amagerbo, 50 
år.
26. Kristian Faurby, Elmevej 7, 70 år.
28. Edith Nielsen, Østre Allé 30, 60 år.

Oktober
5. Jenny Sørensen, Kongevej 32, 60 år.
8. Pedel Knud Erik Kloster, Fasanvej 3, 
50 år.
9. Bogtrykker Ola Guilander, St. Nør- 
gårdsvej 9, 50 år.
13. Karen Kristine Thellemann, Plejehj. 
Klokkebjerg, 90 år.
18. Laurids Råbjerg, Plejehj. Klokke
bjerg, 80 år.
19. Karlo Hansen, Sneppe vej 3, 60 år.
20. Hansen Høy, Pileallé 25, 95 år.
21. Richard Christiansen, Østre Allé 12, 
70 år.
22. Fhv. skomager Hans Toft, De gam
les Hjem, 95 år.
24. førgen Andersen, Østergade 37, 60 
år.
26. Palma Knudsen, Danmarksgade 21, 
75 år.
29. Jens Sloth Sørensen, Birkallé 11, 75 
år.
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Jubilæum
November 1981
7. Skjern Pigekor fejrer sit 25 års jubi
læum.
15. Damefrisør Edel Christiansen, Øster
gade 59, 50 års forretningsjubilæum.

Januar 1982
1. Banemester Sigurd Kristensen, Am
agervej 46, 40 år i DSB’s tjeneste.

Februar
4. Fabrikant Kaj Axelsen og frue, Inter 
Leather, 25 års jubilæum.

Marts
1. Forretningsfører J. C. Feld, 25 års ju
bilæum som leder af Vestjysk Korn.

A pr il
1. Maskinarbejder Svend Børge Holst, 
Amagervej 26, 40 års jubilæum hos fa. 
Chr. C. Grene A/S.
29. Købmand Verner Lillebæk, Holste
bro vej, 25 års jubilæum som selvstæn
dig købmand.

Maj
1. Forstander Aage C. Pedersen, Skov
brynskollegiet, har været ansat 25 år 
ved Åndssvageforsorgen. - Skjern Brugs
forening fejrer 50 års jubilæum.

August
1. Jenny Sørensen, Kongevej 32, 30 års 
jubilæum som rengøringsassistent ved 
DSB.
25. Landpostbud J. G. Hausgaard, 
Skjern, 25 års jubilæum ved Post- og 
Telegrafvæsenet.

September
1. Overpostbud P. Laursen, Østergade 
70, 40 års jubilæum ved Post- og Tele
grafvæsenet.
21. Direktør V. Jacobi Olesen, Varde 
Banks Skjern afd., 40 års jubilæum.

Oktober
1. Mejeribestyrer A. Fr. Grønbæk, 25 
års jubilæum som bestyrer af Skjern- 
Faster Andelsmejeri. - KFUK-spejdernes 
40 års jubilæum.
22. Knud Fabricius Poulsen kan fejre 
40 års jubilæum som indehaver af Skjern 
Cykellager.

Udnævnelser
December 1981
1. Kommunegartner Bjarne Lund, Tarm, 
udnævnt til Skjern kommunes beskæfti
gelseskonsulent. - Murermester Peer 
Mortensen, Skjern, antaget som ny kir
ketjener ved Skjern kirke.

Januar 1982
1. Bankassistent John Kousgaard Mik
kelsen, A/S Skjern Bank, udnævnt til 
fuldmægtig og leder af ekspeditionsaf

delingen. - Leder af Skjern kommunes 
lønningskontor, Sigrid Johansen, ud
nævnt til fuldmægtig. - Overassistent 
Arne Kristoffersen, skatteforvaltningen, 
udnævnt til fuldmægtig samme sted. - 
Brandassistent Børge Graversen, Skjern 
kommunale Brandvæsen, tildelt 10 års 
hæderstegnet. Baneformand N. Jensen, 
Ikast, udnævnt til banemester for 
Skjern-området. - 1. reservelæge ved 
Hvidovre Hospital, Ole Guldberg Mad
sen, s. af herreekviperingshandler Oscar 
Madsen, Skjern, udnævnt til kirurgisk 
overlæge ved Hobro Sygehus. - Fhv. 
kedelpasser Aage Rask Hedegaard, Iris
vej 2, er blevet udnævnt til æresmedlem 
af Socialdemokratiet i Skjern-kredsen.
19. Fhv. viceborgmester, overkontorbe
tjent Børge Christensen er udnævnt til 
næstformand for Herning Skatteråd. 
Desuden er igen udpeget gårdejer Arne 
Voigt, Skjern.

Februar
2. Lagerarbejder Julius Hansen er ble
vet tiildelt den kongelige belønningsme
dalje for 57 års lang og tro tjeneste i fir
maet Chr. C. Grene. Overrækkelsen 
blev foretaget af direktør Poul Grene, 
selv 57 år gammel.

Marts
1. Overassistent ved Post og Telegraf
væsenet H. E. Jensen, København, ud
nævnt til kontrollør i Skjern.

April
1. Forfremmet til landpostbude ved 
Skjern Postkontor er A. Kjær og F. 0. 
Madsen.

Juni
Museumsinspektør Kim Clausen, Skjern, 
er udnævnt til medlem af Statens Mu
seumsnævn.

Juli
1. Teknikumingeniør T. Behnke, Struer, 
ansat som driftsbestyrer for de kommu
nale værker (el og vand). Han afløser 
P. Gahner Larsen, som fratrådte 30. 
juni. - Sihandiba Magwenshu, Skjern, 
ansat som klinisk psykolog ved konto
ret i Borris.
15. Brandmand Jens Dahl, Skjern, til
delt 25 års hæderstegnet for tjeneste ved 
Skjern kommunale Brandvæsen.

August
1. Tidligere arbejdsformand Peder Chri
stensen udnævnt til leder af kommunens 
parkvæsen. - Til skolelæge ved kommu
nens skoler er ansat læge Kurt Dam Sø
rensen, Lind, med tjeneste 2 dage om 
ugen. - Følgende lærere udnævnt til 
overlærere: Lissi Bilberg, Amagerskolen, 
Ingrid Høg, Byskolen, og Søren Spangs- 
berg Bro, Kirkeskolen.

September
1. Forfremmet til stationsbetjent ved 
Skjern station er O. Brogner, Skjern. - 
Til en stilling som sundhedsplejerske er 
ansat Alice Sørensen, Holstebro.
26. Slagtermester Tony Bennedsen har 

blandt 200 slagtermestre fra hele landet 
fået en guldmedalje for en salami og 2 
bronzemedaljer for henholdsvis en grov
hakket herregårdspølse og en rullepølse. 
Slagtermester Lydersen fik sølvmedalje 
for en rullepølse.

Oktober
1. Den nye skatteinspektør i kommunen 
tiltræder. Det er den 35-årige Marius 
Trip, som kommer fra Aulum-Haderup. 
Han afløser Johs. Agerbo, som fratrådte 
1. juli efter 41 års tjeneste. - Som leder 
af Skjern Banks ekspeditionsafdeling og 
fuldmægtig er ansat Lorenz P. Thomsen.

Dødsfald
November 1981
2. Arne Vesterager Jeppesen, Ånumvej 
28, 71 år. - Gotfred Theodor Larsen, 
Åhvile, 73 år. - Hans Christian Chri
stensen, Stauningvej 8, 74 år.
5. Ane Johanne Mortensen, De gamles 
Hjem, 92 år. - Kirstine Kæseler, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 80 år.
6. Ane Marie Jakobine Høj, Østre Allé 
16, 78 år.
14. Andrea Amalie Østertoft, Klostervej 
2, 75 år.
24. Kristen Vium, Holstebrovej 28, 67 
år.
25. Brovder Ferdinand Ibsen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 72 år.
28. Peder Jørgensen, Plejehjemmet Klok
kebjerg, 81 år. - Kristen Jensen, Pleje
hjemmet Klokkebjerg, 72 år.

December 1981
4. Anders Korsholm Jensen, Engtoften 3, 
6 år.
9. Lilly Viola Sørensen, 77 år.
13. David Davidsen, Holstebrovej 79, 
65 år.
14. Dagmar Christine Jensen, De gam

les Hjem, 82 år.
20. Marie Madsen, Fresiavej 20, 76 år.
28. Jens Sigurd Jakobsen, Mellemgade 3, 
77 år.
30. Viggo Poulsen, Holstebrovej 35, 72 
år.
31. Olaf Kristian Frederik Hauch, De 
gamles Hjem, 101 år.

Januar 1982
2. Urmager Laurits Larsen, Enghavevej 
47, 81 år.
3. Niels Kristian Lindhardt, Nylandsvej 
3IB, 80 år.
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7. Erik Overgaard Faartoft, Plejehjem- 
met Klokkebjerg, 76 år.
9. Henny Marie Nielsen, Bredgade 20, 
58 år.
14. Kristen Lauridsen Simmelkjær, Viol
vej 19, 64 år.
20. Niels Andreas Hansen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 79 år.
22. Mette Marie Fausing, Plejehjemmet 
Klokkebjerg, 82 år.
23. Marie Kirstine Andersen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 84 år. - Ane Marie 
Markussen, Poppelallé 13, 77 år.
27. Bøjle Mortensen, Østergade 82, 63 
år.

Februar
6. Jens Peder Kamp, Petersmindevej 1, 
82 år.
12. Karen Kirstine Larsen, Plejehjemmet 
Klokkebjerg, 82 år.

79 år.
14. Gunder Erikke Katrine Nielsen, 
Nørregade 49, 78 år.
25. Signe Mouritzen, Østergade 74, 76 
år.

.4 pril
24. Johannes Jensen, Vestervænget 18, 
61 år.
25. Dagmar Lovise Nielsine Jensen, Pile- 
allé 20, 80 år.
29. Vera Emilie Pedersen, Ringkøbing- 
vej 8, 77 år. - Laurids Skaarup Peder
sen, Østervang 47, 79 år.
30. Esther Emilie Pedersen, De gamles 
Hjem, 71 år.

Maj
14. Hans Bank-Mikkelsen, Bredgade 62, 
65 år.
25. Thorkild N. Rasmussen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 57 år.

Juni
1. Henning Hørsted Kristensen, Irisvej
8, 55 år.
2. Jørgen Christian Sørensen, Vardevej
42, 71 år.
3. Jakob Henrik Kæseler, De gamles 
Hjem, 89 år.
4. Karl Kristian Andersen Lange, Øster
gade 76, 81 år.
5. Astrid Gunhild Farsø, Klostervej 22,
53 år.

24. Jens Laurids Clemmensen, De gam
les Hjem, 98 år.

Juli
4. Hulda Johanne Nielsen, Fresiavej 7, 
84 år. - Kristine Nielsen, Nygade 18, 78 
år.
23. Jens Chr. Jensen, Lundevej, 80 år. - 
Peder Emil Carlsen, Plejehjemmet Klok
kebjerg, 75 år.
30. Agnes Lund, Marupvej 25, 78 år.
31. Marie Rahbek Poulsen, Ringvejen 8, 
78 år.

August
11. Christian Brydbjerg Jespersen, Lang
agervej 53, 57 år. - Fhv. lokomotivfører 
Charles Georg Pedersen, Enghavevej 3,

Marts
4. Otto Hansen, Violvej 7, 78 år.
5. Christian Peder Gade Jensen, Grøn
ningen 9, 74 år.
9. Karsten Peder Andersen, Åvangen 4,

85 år.
15. Kristen Broder Johansen, Plejehjem
met Klokkebjerg, 78 år.
16. Johanne Wagener, Amagervej 17, 72 
år.
18. Abelone Ganer, De gamles Hjem, 
96 år.
20. William Jensen, Langagervej 30, 75 
år.
22. Thyra Reichardt, Hasselvej 6, 73 år.
29. Anker Sigurd Madsen, Østergade 86, 
71 år.
30. Aage Herluf Siersbæk, Lærkevej 3, 
70 år.

September

2. Emma Nielsen, Vardevej 9, 63 år.

3. Nielsine Karoline Margrethe Hjøllund, 
Bækgårdsvej 10, 66 år.
10. Edith B. Hansen, De gamles Hjem, 
89 år. - Johanne Overgaard, De gamles 
Hjem, 92 år.
18. Ane Karoline Andersen, De gamles 
Hjem, 86 år.

Oktober
5. Svend Aage Jensen, Birkvej 4, 48 år.
11. Tage Oldager Stampe, Finderupsvej 
20, 65 år.
16. Jens Alfred Søndergaard, Vardevej
11, 73 år.
17. Niels Christian Sittrup Gadgaard, 
Østre Allé 46, 38 år.
18. Aage Rask Hedegaard, Irisvej 2, 70 

år.
20. Eli Marius Christensen, Lønborgvej 
9, 79 år.
22. Edit Christense Hansen, De gamles 
Hjem, 89 år.
31. Jens Lykke Jensen, Vardevej 102, 55 
år.



Hos os får De 
ikke kun en ny bank.

De får også Deres egen, 
personlige bankmand.




